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{TRODUCTION -

Le programme "Riz d'Altitude" est conduit de fagon pluridisciplinaire et conceme

* |'amélioration variétale,

* la phytopathologie,

* et I'agronomie.

. afin d'assurer une meilleure adéquation des travaux de recherche avec les contraintes
au niveau des agriculteurs et des organismes de développement, des relations étroites
établies avec ces demiers.

Cette campagne est la troisiéme du contrat CEE/TS3. Elle se caractérise par une

n tant sur le plan des programmes de recherche qu'au niveau des relations avec nos
ires. 1l s'agit en effet, d'une part, de valoriser au mieux I'ensemble des acquis obtenus
s des phases antérieures et, d'autre part, de préparer "I'aprés STD3". Pour ce faire un
nombre d'activités spécifiques ont été conduites et sont présentées dans la partie

¢ aprés un descriptif général du programme.

RESENTATION GENERALE

Le programme est conduit conjointement entre les différents pays décrits par la figure

LE PROJET RIZ
D'ALTITUDE
BURUNDI MADAGASCAR
C.EE/T.S.D.
BELGIQUE FRANCE
CHINE
RWANDA NEPAL
Toco BRESIL, REUNION

Figure 1

1l s'agit d'une coopération Nord-Nord, Sud-Sud et Nord-Sud autour de deux bindmes

t[iels: Belgique-Burundi et Madagascar-France.




2.1. LES OBJE

La riziculture & Madagasacar connait une stagnation de la produg¢gon ne
permettant pas une autosuffisance alimentaire du fait de la croissance démographique ppussée.
Elle s'explique par une utilisation quasi générale des surfaces ameénageables pour la riggulture

aquatique et par un faible niveau de productivité (Figure 2).
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La répartition des surfaces par type de niziculture et niveau d'altitude montre | igure
3)
* que la nziculture aquatique est largement dominante a partir de|300 m
d'altitude,
* la riziculture pluviale reste limitée aux zones cétiéres et de fagon regreinte
aux zones de moyenne altitude (Moyen-Ouest, Lac Alaotra),
* Au-dela de 1500 m d'altitude la riziculture est peu développée.
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Figure 3

Les raisons de cette distribution spatiale et de la faible productivité observée fjquvent

8tre de nature socio-économique (approvisionnement en intranis, cofits des intrants, ins¢ purité,




bilité en semences, filiére...) mais aussi de nature purement technique (techniques
es et inexistence de variétés adaptées aux contraintes du milieu).

Dans un premier temps, le programme "Riz d'Altitude" étant principalement basé sur

ration variétale, les travaux de recherche se sont portés essentiellement sur les zones
discipline pouvait apporter des résultats directement utilisables pour la vulgansation.
res disciplines se sont alors attachées 4 apporter leur contribution par la caractérisation

traintes physiques et biologiques, par I'étude du comportement variétal vis a vis de ces

intes, et par la définition de fiches techniques adaptées. Les régions retenues ont été:

* les zones d'altitude supérieure 2 1000 m pour la riziculture pluviale ou il
n'existait aucune variété adaptée et ou cette pratique culturale est trés
récemment de plus en plus recherchée (explosion démographique et
impossibilité d'étendre les surfaces aménageables pour la riziculture aquatique),
* les zones d'altitude supérieure a 1500 m pour la riziculture aquatique ou les
variétés et/ou populations locales malgré une bonne adaptation générale
présentent une large variabilité pluriannuelle et multilocale de leur production
due aux contraintes climatiques (froid, vent, faible insolation, hygrométrie),
phytosanitaires (Pseudomonas fuscovaginae), et agronomiques (nature et

fonctionnement des supports).

LES OBJECTIFS GENERAUX

GMENTATION DE LA PRODUCTIVITE EXTENSION DE LA RIZICULTURE
ICULTURE AQUATIQUE DALTITUDE PLUVIALE EN ALTITUDE
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Figure 4

La Figure 4 résume 'ensemble des objectifs généraux pour chaque type de riziculture.




2.2. LES ACTIVITES CONDUITES

La figure 5 énumére et localise l'ensemble des activités conduites auj

R,

programme par I'ensemble des disciplines en riziculture pluviale.

1994-1995
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* cnblage variétal sur 1a station de FIFAMANOR,

* volet "multiplication de semences" avec FIFAMANOR,
* diffusion des acquis avec I'ONG et FIFAMANOR,

DIFFUSION HABILLAGE PHYTOPATEO.
. FERME
o | KOBAMA
(ONG)
PAYSANS
p| FIFAMANOR
VOLET VULG.

ONG

FIFAMA

Par rapport aux campagnes précédentes, on remarquera une diversificatbon et

délocalisation des activités:

* nouveaux sites d'essais multilocaux de confirmation FIFAMANOR et plhysans

* un volet phytopathologique plus conséquent (Pyriculariose).
Ceci s'explique par une volonté croissante de valoriser au mieux les résultats, Phur ce
faire, la coopération avec nos partenaires s'est accentuée. I s'agit pnncipale

FIFAMANOR et de I'ONG/TAFA (ex équipe KOBAMA/Fermes Meécanisées). 1l &'

PR
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répon

variétdq et techniques culturales, par la formation des vulgarisateurs et par l'initiation d'un

rapidement a la forte demande paysanne par des essais de démonstration des nouvelles

prograhme de multiplication de semences. On associe alors la compétence, les infrastructures,
les réggaux de vulgarisation et les moyens de chacun. Il s'agit d'une pleine synergie entre la
recherfhe et le développement. La description des moyens sera réalisée dans le chapitre suivant.
a figure 6 énumeére et localise I'ensemble des activités conduites au sein du programme
par l'gsemble des disciplines en riziculture aquatique.
RIZICULTURE
AQUATIQUE
SELECTION CONFIRMATION PRODUCTION DE HABILLAGE PHYTOPATHO.
VARIETALE SEMENCES
| VINANINONY (187 ) L___ VINANINONY (1878 m) | VINANINONY 1 (1875 m) L D.RR | VINANINONY (1878 m)
(P.RA) (P.RA) (P.RA) (P.RA)
VINANTNONY 2 (873 m)
PRA)
VINANINONY 3 (1978 m)
— = TECHNIQUES
CULTURALES
|___ AMBOHIBARY (1600 m)
(P.RA)
AMBATOLAMPY (1600
m)
(P.RA)
Figure 6

Par rapport aux campagnes précédentes, on remarquera l'importance des essais de

confi
cond
Vin

diffé

nation multilocale. Les sites retenus ont été choisis pour leur représentativité des
ons générales d'altitude: sols, climat, maladies. Un de ces essais est conduit a
fnony sur un type de sol de mauvais fonctionnement (sol a allophanes) et suivant

htes techniques culturales engendrant une variabilité comportementale.




o LE YENS

Les tableaux 1, 2 et 3 résument l'ensemble des moyens 4 notre dispopftion.

TABLEATU 1: LES MOYENS EN PERSONNEL

EN FERSONNEL DISCIPLINES FOFIFA CIRAD
RESPONSABLES SCIENTIFIQUES DIRECTEUR SCIENTIFIQUE P MME RIZ
INCENIEURS DE RECHERCHE SELECTION 1 RAZAFINDRAKOTO TG M. vA T

AGRONOMIE M RAZAKAMIARAMANANA TP. A CHABRNNE TC.
FHYTOPATHOLOGIE |A RANDRIANASOLO TP D.TH u CSN.
T.JA THESZ
6 TECHNICIENS DRRFOFIFA TC.
APPUI TECHNIQUE DRRFOFIFA MONTP ER
BRESIL
TC.=A TEMPS COMPLET
TE = ATEMPE PARTIEL
TABLEAU 2: LES MOYENS EN FONCTIONNEMENT
EN FONCTIONNEMENT ORGANISMES NATURE
CEE. 20000 ECUS PAR ANNEE
FOFIFA INSTALLATIONS FT TERRATNS
CIRAD MONTPELLIER
30000 FF
FAC. BINOME 70000 FF
PARTENAIRES CF TABLEAU PLUS LOIN
TARLEAU 3: LES MOYENS EN EQUIFEMENT
EN EQUIPEMENT ORGANISMES NATURE
CEE. 50000 ECUS POUR STD3
CIRAD EQUIPEMENT INFORMATIQUE
1 VEHICULE

La participation au fonctionnement des partenaires conceme la riziculture plipgiale et

est décrite plus détail par les tableaux 4, 5 et 6.




TABREAU 4: LA PARTICIPATION DES PARTENAIRES

PRISES EN CHARGES

ACTIVITES LOCALISATION
PRA FIFAMANOR

oG

| | oG
ESSAIS
MULTILOC DE TALATA
KOBAMA ONG
FIFAMANOR ONG
ONG
PRODUCT.
SEMENCES
PAYS. ADR
DIFFUSION PAYS. ONG ONG
FORMATION |
| _wwenaos | kosawn | | onG
[ |
TAEAUS' POUR L'ONG/TAFA
OBJETS LOCALISATION | SURFACES T
FO Fi F2 F3 TOT.
~F LAGE 1° FIFAMOR 1100 1100 200
I:IUBLAGE vl FIFAMANOR 1200 1200 2400
LTHLOCAL KOBAMA 766 766 766 2300
FIFAMANOR 666 666 666 2000
PAYSAN 780 780
§ABILLAGE KOBAMA 1800 1500 3300
TESTS VOHITSOA 350 350 700

ANTSAPANIM. 350 350

700
== =?ﬁ%=
TOTAL ARRONDI 4500 7100 700 2300 14600

_:ﬂ.__l




TABLFAU 6: POUR FIFAMANOR

F S e — ——
OBIET LOCALISATION SUPERFICIE
X" DE SEMENCES FIFAMANOR 27 000 m?
TESTS 6 PAYSANS 6*700=4200 m

La participation des partenaires est donc trés active et traduit, d'une pal"t“Ia forte

demande en matiere de riziculture pluviale et, d'autre part, la réelle motivation at imyllication

de ces partenaires dans la réussite du projat.

2.4, CONCLUSION

campagne pour valoriser et exploiter au mieux les acquis. De plus, elle
permettra de préparer la continuité des activités aprés STD3. De nomb
travaux en riziculture pluviale ont pu avoir lieu gréce 3 Ia participation
active des partenaires, notamment FIFAMANOR et TAFA.

En conclusion, on pourra retenir I'importance primordisle de ddrre
l:
@




3. VALORISATION ET LA FORMATION ;

$.1. LES RAPPORTS ET COMMUNICATIONS
Durant cette campagne ont été rédigés et présentés:

* les rapports annuels et semestriels destinés 4 la CEE, octobre 1994 et

mars 1995,

* une communication a I'Atelier National sur les Ressources
Phytogénétiques 4 Madagascar (FAO/CPIRP) du 31 janvier au 3 février
1995, "Exploitation des ressources génétiques dans le cadre de
I'amélioration variétale de la riziculture d'altitude 4 Madagascar” A.
Chabanne,

* la méme communication aux Journées Académiques du 9 et 10
février 1995 a I'Académie Nationale des Arts, des Lettres et des
Sciences de Madagascar,

* une communication a ces mémes journées, "Impacts de l'attaque du
paddy par Pseudomonas fuscovaginae", par Randnanasolo Albert,

* une communication a ces mémes journées sur la Pyriculariose du riz
pluvial, par D. Tharreau,

* Ja thése de T. Jaunet (CIRAD/Montpellier) sur Pseudomonas

fuscovaginae.

3.2. LES VISITES ORGANISEES ET LES MISSION CUES

Durant la campagne ont été regus:

* M. Feyt, actuellement Chef du Programme Riz du CIRAD/CA, en
septembre 1994,

* la mission de concertation FOFIFA/CIRAD et CNER (Comite
National d'Evaluation de la Recherche/France) en novembre 1994,

* M.A. Leplaideur, jounaliste de 1'agence SYFIA en janvier 1995,

* |es cadres des CIRAGRI d'Ambositra, Fianarantsoa et Antsirabe les 9
et 10 mars 1995,

* les organismes de développement, cadres et agrculteurs,
FIFAMANOR, KOBAMA, ODR/CIRAGRI, IREDEC, FIFATA,
RAMILAMINA, les 15 et 16 mars 1995,




1
* L. Séguy, agronome CIRAD/CA, du 24 au 28 mars 1995,
* C. Poisson, Programme Riz du CIRAD/CA, du 11 au 18 avifl 1995,
* M. Dabadie, Caisse Frangaise de Développement, le 25 avr{if1995,
* JF. Richard, CFD/France en juin 1995.

L'équipe a organisé et participé aux réunions et ateliers suivants:

* Réunions internes du projet,
* Réunions pluridisciplinaires FOFIFA,
* Réunion de restitution des résultats de la campagne saison [ffluviale
1993/94 "Systémes de culture avec couverture et semis directd’ et de

présentation du programme 1994-95 3 FIFAMANOR avec FAF}
TAFA,

* Atelier National sur les Ressources Phytogénétiques (FAQ/C
31 janvier au 3 février,

* Jounées académiques du 9 et 10 février 1995 & I'Académie M
* une réunion le 10 mars 2 I'ODR/CIRAGRI d'Antsirabe,
* la réunion avec tous les partenaires et organismes de dévelog
invités 4 la journée dy 16 mars,
* la réunion du 31 mai a4 'ODR/CIRAGRI d'Antsirabe relat
production de semences "Riz Pluvial” (besoins et disponibilités)

organismes de développement.

3.3. TIONS
La formation continue du personnel dy projet concemne:

* 3 ingénieurs, le sélectionneur a temps complet, un agronomyd et un

phytopathologiste a temps partiel,
* 6 techniciens tous affectés a temps complet.
De plus, I'équipe participe 4 la formation des techniciens des partenaires travail
le riz pluvial, soit par la participation aux travaux de mise en place, suivi et interpréta
essais, soit par des séances spécifiques de formation, 4 seances ont eu lieu sur les mI
de mise en place et de suivi des essais, sur les maladies et sur les méthodes de conduif;
multiplication de semences 4 FIFAMANOR aupres des agents de vulgarisation, De pl

demande une formation permanente a eu lieu au cours des visites.




B.4. LES MEDIAS

-

Durant cette campagne trois activités de diffusion médiatique ont été assurées:

* émission radiophonique de la radio locale au cours de la visite du 15

mars,

* Article de M.A. Leplaideur (SYFIA/France) proposé a différents
journaux et revues,

* préparation d'une vidéo par Horizons Communication destinée a la
diffusion locale, aux télévisions européennes et qui sera présentée a la

Journée de la Science (Montpellier/Octobre 1995).

3.5. CONCLUSION

Un effort important a été réalisé au niveau de la valorisation et de la

iffusion des résultats par I'intermédiaire des rapports, communications,
’site.?) réunions et supports médiatiques. Il convient encore de souligner

importance des relations établies avec les partenaires et notamment
FAMANOR, TAFA et ODR/CIRAGRI.

11




4. LA CLIMATOLOGIE

Nous traiterons ici tout d'abord des deux stations ou nous disposons dy suivi

météorologique: Antsirabe/Talata pour le riz pluvial et Vinaninony pour le riz agpatique.
Ensuite nous exposerons les relevés procédés par nos partenaires sur leur site d'expérimghtation,

FIFAMANOR (températures et pluviométrie) et TAFA/Ferme KOBAMA (pluviomélgie).

4.1. ANTSIRABE - TALATA

Nous présenterons les données de températures sous abri et de la pluvidmétrie.

4.1.1. LES TEMPERATURES

La figure 7 traduit les conditions de températures durant la ¢ pagne.

Il s'agit des températures pentadaires maximales, minimales et moyennes .

12

ANTSIRABE - 1994-1995
TEMPERATURES PENTADAIRES
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Figure 7

On ne notera pas d'événements exceptionnels durant I'année du fait de 'abs¢fce de
fortes dépressions tropicales.

Les figures 8, 9, 10 et 11 montrent chacune des composantes, températures mirffnales

2




maxirgphles, moyennes et amplitudes thermiques pentadaires comparativement aux moyennes

historjques.

ANTSIRABE - 1994-1995
TEMPERATURES MINIMALES

0o N D J F M A M

[11994-95  — MOYENNES

En début de saison, les températures minimales ont été inférieures aux moyennes

ues du fait d'une moindre couverture nuageuse durant la nuit et donc d'un plus fort
ment nocturne. C'est aussi ce qui s'est produit en pleine phase de reproduction (20
au 20 mars). Cependant, en fin de saison (a partir de la fin mars) les pluies tardives ont
la baisse habituellement observée des températures minimales. On en retiendra la forte
n entre les conditions de couverture nuageuse et 1'évolution des températures.

Les conditions générales ont été relativement clémentes, ce qui explique les bons

ements observés sur les dates de semis précoces et notamment pour les variétés locales

ple (températures minimales de 15 a4 16 °C). Cependant, d'autres facteurs climatiques

métrie) ont entrainé sur certains sites des semis et levées tardifs donc des périodes de
ction 4 des dates ou les températures minimales étaient plus faibles (13 et 14 °C), ce
t traduit par de forts taux de stérilité sur ces vanétés locales. De plus nous le verrons

par 13 |suite, un déficit hydrique a eu lieu a cette méme période.

luvial habituellement sensibles. Leur stade de reproduction s'est alors déroulé en période A

13




ANTSIRABE - 1994-1995
TEMPERATURES MAXIMALES

F M
— MOYENNES

Figure 9

Les températures maximales présentent un comportement inverse, C'est en ldériode

nuageuse qu'elles sont les plus faibles et c'est en période de déficit hydrique (début 4§ cycle

et fin février-mars) qu'elles sont les plus fortes.

ANTSIRABE - 1994-1995
TEMPERATURES MOYENNES

D J F
1199495  —— MOYENNES

Figure 10




La figure 11 représente les amplitudes thermiques pentadaires observées.

~ ANTSIRABE - 1994-1995
AMPLITUDES THERMIQUES

20

T (°C)

1994-95 —— MOYENNES

Fi 11

Conformément aux remarques précédentes, les variations d'amplitude thermique

traduldent les conditions de couverture nuageuse. Faibles en périodes pluvieuses, elles sont
supéfeures aux moyennes en période de sécheresse.
Les conditions particuliéres durant la période du 20 février au 20 mars sont représentées

de fagpn journaliére par la figure 12.
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On notera une diminution des températures minimales durant les deux
décades du mois de mars avec des valeurs inférieures 4 15 °C ef un minimum absclu
Cette période a comrespondu a la phase de reproduction de variétds sur certains s
traduira par des taux de stérilité plus élevés notamment sur les témoins locaux. De p}

periode a été une phase de stress hydrique.

4.1.2. LA PLUVIOMETRIE
La figure 13 montre les moyennes mensuelles pluviométriques de la

exprimées par rapport aux moyennes historiques.
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Figure 13

On notera I'existence de deux trous pluviometriques, les meis de novembre
durant deux phases essentielles de la croissance/développement du riz pluvial. La

concemne les semis, la germination et la levée des graines, la seconde la phase de repr¢

Ces valeurs mensuelles traduisent mal la répartition réelle des pluies, ¢'est po
figure 14 représente les valeurs pentadaires.
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On remarquera que la premiére période de sécheresse s'étend du 15 octobre jusqu'a la
mois de novembre, ce qui correspond en fait  la pleine période des semis. La figure 15

les valeurs journaliéres observées durant cette période.
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Figure 15

Dans ces conditions, il fut difficile de déterminer avec le maximum de sécurité la date

is optimale. Nous rappelons qu'il est préconisé de semer précocement afin d'éviter
uels problémes de froid de fin de cycle. La premiére période pluvieuse était trop précoce
octobre) et présentait un trop grand nisque d'étre suivie d'une longue période séche. Les
lentre le 15 et 20 octobre se sont révélées insuffisantes (38 mm) pour assurer pleinement
Inination et la levée des graines. Ce n'est que vers le 20 novembre que la saison des
s'est effectivement installée. Ceci expliquera pourquoi certains essais ont connu de gros
mes de levée et leur interprétation sera difficile du fait de I'hétérogénéité observée.

La seconde période séche s'est déroulée du 20 février au 20 mars (Figure 16).
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Durant cette période de 1 mois, Il y a eu yne seule pluie supérieure a 10
supérieures 4 5 mm. Compte tenu de I'évapotranspiration en période fortement ensol]
peut considérer que le riz pluvial s'est trouvé en période de stress hydrique i
prolongée.

On notera de plus une reprise tardive des pluies (a partir du 20 mars) et quj
maintenues jusqu'au 15 mai. Ceci a entrainé certainement une recrudescence des
cryptogamiques de pourriture/brunissure des gaines foliaires et des graines, et a per
travaux de récolte ainsi que le séchage des produits.

La figure 17 montre les pluies observées de fagon cumulative et comparative

moyennes historiques.

ANTSIRABE - 1994-199%
PLUVIOMETRIE CUMULEE
1400
1200 -
1000 -
jomi
= 600
400
200
Y N D I F T M
[C11994-95 ~— MOYENNES |
Figure 17

Les courbes reflétent les différentes observations précédentes et celles des cai

précédentes. Les problémes se posent non au niveau des quantités pluviométriques

niveau de la distribution des précipitations. Globalement sur la campagne, le total o
supérieur a celui des moyennes historiques. Cependant, du fait des contraintes des temp
il est toujours difficile d'ajuster les cycles aux conditions optimales. Notamment la

senus-levee, période critique pour la réussite de la mise en place du nz pluvial est

difficile & assurer pleinement.

4.1.3. CONCLUSION

En ce qui concerne Ia riziculture pluviale, les principales
contraintes climatiques résident au niveau des précipitations. Malgré
des températures clémentes et I'absence de dépressions tropicales

durant la phase de reproduction, Is mauvaise distribution des pluies
a ps
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4.2. LE SITE DE VINANINONY

La station de Vinaninony (1875 m) dispose des données journaliéres

* températures minimales, maximales, moyennes et amplitudes thermiques,
* insolation,
* vent,

* et hygrométries.

4.2.1. LES TEMPERATURES

La figure 18 représente les températures maximales, minimales et

moyefhes pentadaires de la campagne.
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Figure 18

Comme sur la station de Talata-Antsirabe, il n'y a pas eu cette année d'événements
climtiques exceptionnels susceptibles de perturber la croissance et le développement du nz.
On observera tout de méme les faibles températures minimales (entre 11 °C et 13 °C)
pendght la période de sécheresse, 20 février au 20 mars.

On notera de fagon générale les plus faibles températures liées directement 3 l'altitude
plus Blevée, les faibles températures maximales durant les périodes fortement pluvieuses et la
persiftance de températures clémentes en fin de saison dues a des pluies tardives.

Les figures 19, 20, 21 et 22 montrent chacune des composantes, températures
minifjales, maximales, moyennes et amplitudes thermiques pentadaires comparativement aux

moyppnes des campagnes précédentes.
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Figure 19

De fagon générale les valeurs obtenues durant la campagne sont proches des m
On notera simplement les 3 périodes déja décrites précédemment et en relation directe
conditions de couverture nuageuse:
* début de cycle avec des températures faibles,
* période séche fin février - début mars avec aussi des températures

* et fin de cycle avec des températures clémentes.
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Figure 20

On remarquera qu'en cours de cycle, les variations de températures sont relatf
faibles du fait du réle tampon de la nappe d'eau. Les températures maximales évoluent d
inverse des minimales mais restent relativement proches des moyennes historiques.
Les températures moyennes traduisent ces différentes remarques et différent

valeurs moyennes historiques. Leurs variations en cours de cycle sont peu marquées

la nappe d'eau est présente sur la riziére. On notera la 1égere baisse en période séchd.

ement

facon

u des

s que
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Figure 21

La figure 22 représente les amplitudes thermiques.
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Figure 22

Comme décrit précédemment, en cours de cycle, les amplitudes thermiques sont moins
qu'a Antsirabe du fait de la couverture nuageuse et de la présence de la nappe d'eau. Et
pareillement, elles sont faibles en période pluvieuse et supérieures aux moyennes en
e séche.

La figure 23 traduit les conditions particuliéres des mois de février et mars.
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Figure 23

On notera une diminution des tempérarures minimales pendant les deux P
décades du mois de mars avec des valeurs inférisuras A 13 °C et un minimum absolu

410 °C. Cette période a correspondu 4 la phase de reproduction.

4.2.2, L'INSOLATION
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La figure 24 montre les valeurs pentadaires de I'insolation exprimées en 1/10 d'heure

parativement aux moyennes des campagnes précédentes. Elle traduit les différentes
ues précédentes sur la couverture nuageuse. L'insolation a été trés forte aux mois
pre-novembre ainsi que février-mars. Cependant, elle est inférieure aux moyennes en

fortement pluvieuse: fin janvier-début février et en fin de cycle (mai).

4.2.3. LE VENT
La figure 25 représente les valeurs pentadaires du vent parcouru par jour

comparativement aux moyennes des campagnes précédentes.

VINANINONY - 1994-1995
VENTS PENTADAIRES

350
300

250 A
200 1
150 1.

VENT (KM/JOUR)

100 1
50

0 LI I O LU OO N LU L LU B U D A ) LA EREAERAI

S O N D J F M A M

[11994-95 —HISTO

Figure 25

Cette campagne a été clémente a4 ce niveau puisqu'il n'y a eu aucune forte dépression

le. On notera seulement quelques passages venteux début novembre, début janvier, début

et en fin de cycle.

4.2.4. LHYGROMETRIE

Les conditions d'hygrométrie sont traduites par la figure 26.
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La Figure 27 traduit 'hygrométrie moyenne par rapport aux données historidges.
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Figure 27
|
i
Les observations précédentes sont confirmées. |
|
4.2.5. CONCLUSION |

e ——— rem— e

Pour cette campagne, les conditions climatiques o

satisfaisantes. L'absence de fortes dépressions a permis une bonng

développement du riz aquatique. Les points marquants résident dan
tempratures minimales fin février-début mars et dans les conditions hu
cycle.
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4.3. LA FERME KOBAMA

Ce site situé a2 1600 m d'altitude appartient & notre dispositif multilocal. 1l est

encadrp par 'ONG/TAFA. La Figure 19 traduit la pluviométrie mensuelle.
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Figure 18

Les variations de la pluviométrie suivent la méme évolution que sur Talata. Les
difféldnces relatives sont dues a de rares pluies nettement exceptionnelles, comme celle de
55mi] survenue le 27 octobre et accompagnée de gréle. La figure 19 montre les valeurs

pentddaires.
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Figure 19

Les semis réalisés avant le 27 octobre ont bénéficié de la forte pluie et ont bien levé.
Ceuf|réalisés aprés ont di attendre le 24 novembre pour connaitre une pluie de 36 mm (Figure
20).}¢eci expliquera les différences de cycle observées sur ce site entre les différents essais.
On retiendra donc sur ce site aussi des problémes de mise en place des essais suite a

unefuviométrie mal distribuée en début de cycle.




4.4. LA STATION DE FIFAMANOR

Nous présenterons les températures minimales, maximales et moyennes

ainsi que la pluviométrie sur la station d'altitude de 1600 m.

4.4.1. LES TEMPERATURES

La Figure 22 montre les températures minimales, maxi

us abrni

les et

moyennesobservées sur la station. Les moyennes historiques nous faisant défaut, elles p} seront

pas représentses ici.
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Figure 22

Les memes observanons que précédemment peuvent &tre réalisées. Le seul evifement

climatique au niveau des températures réside dans la pénode de faibles températures m
durant la périede de secheresse (20 février-20 mars), La Figure 22 montre les temg]

journalieres observées durant cette hase,
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Durant toute cette période les températures minimales ont été faibles (< 15 °C) avec des
absolus d'environ 8 °C. Ceci est intervenu en pleine phase de reproduction du fait du
4 la levée (pluviométrie de début de cycle) et de l'allongement des cycles (altitude) et,

ihé avec la sécheresse, cela a eu un impact défavorable sur la fertilité des épillets .

4.4.2. LA PLUVIOMETRIE
La Figure 24 représente les moyennes mensuelles observées sur la station

imées comparativement aux moyennes historiques obtenues sur Antsirabe.
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Figure 24

Une fois encore. nous observons deux trous pluviométriques: un en début de cycle et
un cours de cycle (mars).

La Figure 25 montre les précipitations pentadaires durant la campagne exprimees

co rativement aux moyennes historiques relevées a Antsirabe.
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Les conditions particuliéres sont traduites par les Figures 26 et 27 traitant des|gonnées

journaliéres durant les mois de octobre-novembre-décembre et février-mars.
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Figure 26

Ce n'est qu'a partir du 25 novembre que les conditions pluviométriques de

nnent
satisfaisantes pour une bonne germination et levée des semances, soit plus d'un mois diffras les
premiers semis. C'est sur ce site que nous avons connuy le plus de problémes d'hétérq§encite
de la levée, ce qui perturbera par la suite l'interprétation des essais.
' —
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Figure 27
Ici aussi, nous avons connu plus de trois semaines de sécheresse en pleine pHise de

reproduction.
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4.5. CONCLUSION

Les conditions climatiques de la campagne se caractérisent par:
* des températures moyennes clémentes,
* I'absence de fortes dépressions tropicales,

* une baisse des températures minimales durant la phase de

reproduction,
* un retard dans la mise en place de la saison pluvieuse,

* un trou pluviométrique durant la phase de reproduction du riz

pluvial.
Ces différentes observations nous serons utiles par la suite pour

ekpliquer le comportement des variétés, notamment en riziculture pluviale.

De plus, il convient de signaler l'existence de chutes de gréles. Si elles

nt pas perturbé les essais de facon majeure, cependant, elles ont

eptierement détruit des parcelles de multiplication de riz pluvial chez des

sans semenciers.




S. RIZICULTURE PLUVIALE

5.1. DESCRIPTIF DES ACTIVITES

La Figure 28 résume l'ensemble des activités conduites par le volet " Agronomie”

durarf cette campagne.

LES ACTIVITES
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Figure 28

Par rapport aux campagnes précédentes on remarquera:

* la présence de 2 sites supplémentaires pour les essais multilocaux de

confirmation,

* ['initiation d'un programme de multiplication de semences avec TAFA et
FIFAMANOR,

* la mise en place de vitrines pour la diffusion des innovations avec
I"'ONG/TAFA et la vulgarisation de FIFAMANOR,

* un appui en formation auprés des vulgarisateurs de FIFAMANOR et
ODR/CIRAGRIL




S.2. LES PROBLEMES RENCONTRES
Les principaux problémes rencontrés en riziculture pluviale dura
campagne sont dus principalement aux conditions climatiques. En effet, comme il a
décrit dans le chapitre relatif a la climatologie, les conditions pluviométriques essentig
ont été déficientes et limitantes & trois niveaux:

* en début de campagne ou la mise en place de la saison pluvieg

retardée,

* une sécheresse en cours de cycle (20 février au 20 mars) ef

phase de reproduction,
* des chutes de gréle en fin de cycle.
La raison principale des problémes rencontrés est le retard du début de la sa

pluies. En effet, il a été difficile de mettre en place correctement les essais afin d'as

toute sécurité la germination et la levée. Un certain nombre d'essais seront diffifi

interpréter du fait de I'hétérogénéité de la levée. De plus, le retard des semis a provp
allongement des cycles sur les sites les plus en altitude. Les variétés ont alors réalisé leg

de reproduction en pleine période séche et les chutes de gréles sont aussi intervenues av

maturité.

Du fait de l'insuffisance des pluies aprés les semis, les traitements herbicides
difficiles a réaliser et leur efficacité a été diminuée. Dans ces conditions nous avons co
problémes de contréles des adventices. Et ceci a été d'autant plus marqué que la lev

début de croissance du riz ont été retardé

Ensuite, des attaques de racines par les vers blancs en cours de cycle ont f
perturbé certaines parcelles n'ayant pas connu de traitements préventifs, notamment les

parcelles de multiplication conduites par FIFAMANOR. Ceci a été accentué par la pén

sécheresse pendant la reproduction.

Enfin, les retards de levée, la sécheresse et les températures froides de fin de cy
fortement limite la productivité des variéids locales utilisées comme temoin dans les e

la majeure partie des parcelles n'ont pas été récoltées faute de production.

Notons aussi que le retard de financement de la CFD aupres de FIFAMANOR e

a posé des problémes a nos partenaires pour assurer la mise place et le suivi des

envisagées,

le ont

a5, et
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5.3. LES TECHNIOUES CULTURALES -

Sur chacun des essais conduits, un certain nombre de techniques culturales
nes ont été pratiquées:
* précédent "Légumineuses”,
* labour de fin cycle,
* apport de fumier a la reprise des labours, 5 a 10 T/ha suivant la
fertilité du sol,
* apport au semis de 30-60-60 unités de N-P-K sous forme d'Urée.
Hyper Réno, KCl ou 11-22-16,
* traitement insecticide généralisé au Lindane (4 Kg de M.A /ha) au
semis,
* semis au poquet 0.20 * 0.20 m a 4-5 graines ou a la ligne a 60
Kg/ha,
* traitement herbicide de pré-émergence a 1'Oxadiazon (Ronstar 25 EC)
a raison de 750-1000 g/ha,
* désherbages manuels a la demande.
* si nécessaire, apports de 30 unités de N (Urée) en couverture (plein
tallage - début initiation paniculaire),
* traitements insecticides préventifs en couverture a base de Diazinon
ou carbofuran.
C'est ce nous appellerons par la suite les techniques de type F1. Notons qu'a Talata, le

ent était un soja engrais vert enfoui au mois de mai 1994

5.4. LES ESSAIS MULTILOCAUX DE CONFIRMATION

5.4.1. DESCRIPTIF DES ACTIVITES
Le choix des sites a été réalisé 4 partir des résultats antérieurs et des

titions de nos partenaires et des organismes de développement. Le tableau 7 présente les

iristiques des sites retenus ainsi que les traitements de fertilisation minérale utilisés. Ces

$ sont:

* FO : aucun apport de N-P-K

* Fl: 60(30+30)-60-60 unités deN-P-K, Urée, Hyper Réno et KC|,

* F2: 30-30-30 unités de N-P-K, Urée, Hyper Réno et KCl,

* F3: 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K, Phosphate d'ammoniaque, Urée, kcl.
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TABLEAU 7: les sites des essais de confirmation multilocale

o — S
SITES ALTITUDE SOLS FERTILITE TRAITEMBNTS

BETAFO 1400 m Andosols - - Fo
lithosol sur Fl

coulées F3
voltaniques

régentes

fortement Fi
désaturés sur F2
volcanisme

ancien

IBITY 1600 m Ferrallitiques o FO
fortement Fi
désaturds sur

migmatite avee

grosion at

rermnaniement

FIFAMANOR 1580 m Alluvions - FO
veleano- F1l

[acustres ¥2

KOBAMA 1600 m Alluvions + FO
volcano- F1

lacustres F3

TALATA 1500 m Ferrallitiques +++ FO |

Nous avons done ¢réé une variabilité au niveau des supports agronomiques  p4

Les vanetes testées sont celles ayant présenté les meilleurs rendements les can

gradients d'altitude et de fertilit¢ des types de sol, ainsi que sur la fernlisation minérhfe
agnes

precédentes. Elles sont en cours de multiplication. Le tableau 8 résume leurs caracténgfiques.




U 8: Les variétés utilisées

DIFFUSION

van

340

ferti

ilité phénotypique repose sur :

* la duree du cvcle,

isations minérales en sous-blocs.

* le type de grains, ronds et deni-longs,

* le nombre de grains par unité de surface.

(FOFIFA 62) et 3460 (FOFIFA 116) sont les témoins de cycle différent.

ARIETES PARENTS N°¢ ESSAI N° FOFIFA
¥99-Bulk/2 Latsidahy 1995 \"A FOFIFA 151
Shin Ei
8-F46/9/8 Latsidahy 1994 V2 FOFIFA 133
FOFIFA 62
-F109/2/9 Latsidahy 1994 V3 FOFIFA 134
FOFIFA 62
F180/9/4/5 Latsidahy 1995 V4 FOFIFA 182
FOFIFA 62
CRy-F189/3/1/3 Latsibavy 1995 V5 FOFIFA 153
Daniela
CPP-F149/9/3/5 Latsibavy 1995 Vé FOFIFA 154
FOFIFA 62
3406 TAC 25 1990 3406 FOFIFA 62
Damela
3460 IAC 28 1990 3460 FOFIFA 116
RS23T
B MAITSO |} VARIETE LOCALE BOTRA
LOCALE

* le type de plantes, hauteur de paille et tallage,

Toues les 6 lignées testées ont été les plus productives les campagnes précédentes. La

Les dispositifs mis en place sont de type Split-Plot & 4, 5 ou 6 répétitions avec les

35




§.4.2. LE SITE DE TALATA

5.4.2.1. REMARQUES

Ce site est déja pratiqué depuis plusieurs campagnes. Son sol est de type fe llitique
fortament désaturé formeé sur volcanisme ancien. Sa fertilite a ete redressée et maingghue a un
niveau éleve comme on le verra par la suite. C'est donc notre site de référence dand e cadre de
la earactérisation des potentialités du matériel végétal. Ce redressement de la fertilit a été
realise grice 4 la pratique d'un soja engrais vert en rotation avec le riz pluvial. Pouf kette
raison, il n'y a pas ¢u cette année d'apport de fumure organique sous forme de fumiff. Trois
traitements de fertilisation ont été pratiques:

* FO = 0 fumier + 0 N-P-K
* F1 = 0 funuer + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K
* F2 = 0 fumier + 30-30-30 unités de N-P-K

Le dispositif est de type Split-Plot a 5 repeéntions avec les fertilisations en s¢f§s-blocs.
Les parcelles éiémentaires sont de 10.56 m2.
Les techniques culturales sont identiques a celles déerites précedemment Lal§rtilication
minérale a éte apportée le 18 octobre et les semis ont été réalisds le 10 octobre Leq
germinations et levées ont pu avoir lieu 4 peu prés correctement,
Les traitements statistiques portent sur:
* les rendements parcellaires exprimes en Kg/ha.
* le tallage fertile,
* le poids de 100 grains pleins,
* le nombre total de grains par unité de surface (m?),
* la fertilité des grains,
* et le nombre de grains par panicule
Toutes les composanies du rendement ont été estimées a partir de préléevemepls de 1 m-.

soit 25 touffes.

J.4.2.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT
La Figure 29 traduit les moyennes par variété des durées totales de cvcle semfls-
maturité. On remarquera la (rés nette tardiveté de la variété locale Botramaitsea, ce Iu
constitue un de ses deéfauts essentiels puisque 1a phase de reproduction se situe alorsr tn periode

froide et normalement séche.




TALATA - 1994-95
DUREES DES CYCLES
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On remarquera les différences entre les variétés. C'est toujours 3406 (FOFIFA 62) qui

est 13 plus précoce.Cependant, V4 s'en rapproche.

5.4.2.3. LES RENDEMENTS

FA UR 1 = 3 fertilisations
1 =F0 (F0O) 2=F1 (F1) 3=F2(F2)

FACHEUR 2 = 9 VARIETES
1 = C2-F99-B (V1)

2 = C8-F46/9/8 (V2 )

3 = C8-F109/2/9 (V3 )

4 = C8-F180/9/4/5 (V4 )
5 = C29-F189/3/1/3 (V5 )
6 = C30-F149/9/3/5 (V6 )
7 = 3406 (06 )

I

8

i

3460 (60 )
9 = BOTRAMAITSO (BO )




ANALYSE DE VARIANCE

.
\ 5CE DOL CM F PROEA ET

Var Tot S-blocs %18859792 14 1347128
Var. Facteur 1 1873088 2 PAUSER] 1.72 1.2380
Var. Blocs %12642304 4 3160576 5.82 00173
Var. Residuelle 4344400 8 543050 ?35.92 17.5 ‘!I;
Ve ——:

Il n'y a pas de différences significatives entre les fertilisations maigre un C.Y

acceptable,
——— ————
Var Totale T 4283403920 134 2015626
Vat Facteur 2 %207316888 g 23914986 48 80 0.0000
Var. Inter 1.2 6329648 16 395603 0.7422 $.7422
Var. Tot S-Blocs % 18839792 i 1347128 3 A SRUIRE
Var. Résiduelle %50984592 96 Jaa8e TN 17 l

Il existe de nettes différences significatives entre les variétés sans quil y ait

d'interactions entre les variéiés et les fertilisations.

MOYENNE DE L'ESSAL: 4214 Kg/ha

Compte tenu des problemes climariques rencontrés et des rendements faiblas
sur certaines variétés. ce rendement moyen de I'essai est trés intéressant, Cecl nous

dans le choix de ce site comme point de référence du dispositif,

bservés

nforte




MO

S DES FERTILISATIONS

FO F1 F2
4367 4194 4080

La fertilisation minérale dans les conditions du site semble dépressive mais pas de fagon

rative au seuil de 5 %.

NNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 V5 V6 3406 3460 BOTRA.
4999 5397 4807 5514 3603 5353 3346 3202 1701

On notera le trés bon comportement de l'ensemble des nouvelles vanétes. les

renddghents moyens s'échelonnant de 3,6 T a 5,4 T/ha (Figure 30).
ESSAIS MULTILOCAUX
TALATA
6000
g 4000
<
‘2 2000
0
Figure 30
MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS
Fo F1 F2
Vi 5523 4659 4816
V2 5471 5484 5235
V3 5117 4816 4489
V4 5209 6007 5327
A%~ 3717 3468 3625




FO F1 F2

Vé 5458 5458 5144
3406 3429 3167 3442
3460 3193 3049 3364

BOT. 2185 1636 1282

Puisqu'il n'y a pas d'interactions entre les variétés et les fertilisations, le clasg

variétés reste identique selon les fertilisations.

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

V4 551473 A

V2 5397.00 A

Vé 5353.40 A

Vi 4999.93 A

V3 4807.93 A

V5 3603,87 B
3406 3346.27
3460 3202 47 B

BO 1701 47 ¢

Toutes les variétés diffusées dans le cadre du programme montrent des rend
superieurs au témoin local. Les progres réalisés dans le cadre du programme sont 1
llustrés:

* les deux premiéres variétés proposees en 1990 avec des potentiels
3 T/ha,

erieurs a

* les créations variétales proposées en 1994 er 1995 avec des pmemiq movens

de S T/ha,
Seule V5 n'est pas différente de 3406 et 3460,

5.4.2.4. LES FACTLURS DU RENDEMENT

ANALYSE DU TALLAGE FERTILE




ANALIYSE DE VARIANCE

SCE DDL CM F PROBA ET v
Vaf Yot S-blacs 92.58 14 6.61
Vli. Facteur 1 11.58 2 5.75 2.64 0.1308
ilr. Blocs 63.46 4 723 723 0.0095
. Résiduelle 17.54 8 219 1.48 11.8 %

Il n'y a pas de différences significatives entre les niveaux de fertilisation malgré un bon

e l'essai.

]
pr.Totale 88349 134 6.59
t Facteur 2 347.40 8 43.42 10.83 0.0000
Inter 1.2 l 59.33 16 371 0.93 0.5422
ot S-Blocs ERERE 14 6.61 1.65 0788
Résiduelle 384.18 96 4.00 240 139 0y

Il existe de nettes différences variétales.

MOYENNE DE L'ESSAL 12.59 PAN

Cette moyenne traduit le bon comportement du site au niveau des conditions génerales

de dfpissance et développement.

MOKENNES DES FERTILISATIONS

Fo F1 F2
1247 1299 12.30




MOYENNES DES VARIETES

Vi \ P V3 V4 V§ Vé 3406 3460 BOTRA
1331 11.69 1293 1561 1332 1263 939 1133 13.09

La Figure 31 traduit les moyennes par variété.

TALATA - 1994.95
TALLAGE FERTILE

PAN

Figure 31

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO Fi 2
Vi 1298 12.96 1398
V2 10.78 12.22 12.08
V3 12,56 14.02 12.20
V4 15,16 16.72 14.94
\E 12.30 14 68 1248
Vé 14 34 12.26 11,30
3406 3.84 960 972
3460 11.24 11.50 1126
BOT 13 56 12.96 12.76

Le classement des variéiés reste sensiblement identique selon les niveaux de

minerale,

fertilisation




Test ¢ NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
15.61 A
13.32 B
13.31 B
13.09 B
12.93 B
12.63 B
11.69 B
11.33 B

9.39 C
On notera d'une part la supériorité de la variété V4 par rapport a toutes les autres et.

part, le mauvais comportement de 3406 (FOFIFA 62) a ce niveau.

YSE DU POIDS DE 100 GRAINS PLEINS

YSE DE VARIANCE

Tot S-blocs 0.06
V] Facteur 1 0.04 2 0.02 0.23 0.7983
r. Blocs 0.16 4 0.04 0.33 07218
Vi Résiduelle 0.63 8 0.08 0.28 9.3 %

Il n'y a pas de différences entre les fertilisations malgré un bon C.\". de I'essai




Var.Totale 134 0.20
Var.Facteur 2 20.40 8 2.55 49.31 0.0000
Var. Inter 1.2 0.15 16 0.01 0.19 0.9900
Var. Tot S<Blocs 0.83 14 0.06 1.14 0.3316
Var. Résiduelle 96 0.05 0.23 1%

Il existe de nettes différences significatives entre les variétés sans interaction hvec les

fertilisations.

MOYENNE DE L'ESSAI: 302 ¢

MOYENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 F2
3.04 301 3.00
La fertilisation minérale sur ce support semble diminuer le poids des grains hfais de

fagon non significative.

MOYENNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 V§ V6 3406 3460 BOTR.
238 294 337 285 277 345 347 338 256

La Figure 32 traduit les moyennes par variété.

TALATA - 1994.95
100 GRAINS PLEINS

POIDS ()

Figure 32




Le mauvais remplissage des grains sur la variété locale est bien décrit. Seules les

variéfs V3 et V6 semblent présenter un comportement similaire 4 3406 et 3460.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

131] F1 F2
Vi 240 2.34 2.40
V2 298 2.94 2.90
V3 3.46 3.32 3.34
V4 2.80 2.88 2.86
V5 2.78 2.74 2.80
V6 3.48 342 3.46
340 3.48 3.46 3.46
346 3.42 338 3.34
B 2.58 2.62 2.48

Test NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
3444 347 A
345 A
3449 3.38 A
3.37 A
¥ 2.94 B
2.85 B
2.77 B
2.56 C
1 2.38 D

La variabilité phénotypique est ici bien traduite par la gamme variétale.

ANALYSE DU NOMBRE DE GRAINS/M?




ANALYSE DE VARIANCE

} SCE DDL M F PROBA ET v

Var Tot S-blocs %1088902140 14 77778728
Var. Facteur 1 %19285504 2 9642752 1.16 0.3632
Var. Blocs %1002926590 4 2350731648 | 30.08 | 0.0001
Var. Résiduelle %66690048 8 8336256 L’/o2887.26 12.9 %

Il n'y a pas de différences entre les fertilisations malgré un C V correcte

— e —
Var. Totale 26366560800 134 47511648
Var.Facteur 2 %438557053300 & 481963170 | 35.08 0.0000
Var. Inter 1.2 26102895360 16 6430960 047 0.9364
Var. Tot 5-Blocs 251088902 14() 14 77778728 3,04 0 000()
Var, Résiduelle 91319057920 96 13740187 Tad T T R

Il existe des différences nettes entre les varietés

MOYENNE DE L'ESSAI' 22465 grim?

Cette moyenne traduit le bon comportement général du site sur les conditions

croissance.

MOYENNES DES FERTILISATIONS

Fo Fl1 F2
21956 22577 22861

ke




La fertilisation minérale a eu peu d'actions sur ce facteur.

MOYHNNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 V5§ V6 3406 3460 BOTRA
29980 24814 23493 27622 23497 26265 16260 16804 13446

La Figure 33 montre les moyennes obtenues pour chaque variété.

TALATA -1994-95
NOMBRE DE GRAINS/M?

(Milliers)

ure 33

Sur ce facteur aussi, les nouvelles variétés semblent présenter un meilleur comportement

par 1pbport au témoin local et aux premiéres variétés proposees.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F2

V1|| 30879 30787 28274
V2| 23970 23285 27188
V3| 21839 23690 24951
V4| 27513 27855 27499
V5| 22803 23185 24504
V6| 25155 27320 26321




FO F1 F2
3406 15780 16430 16570
3460 16983 16225 17204
BO 12682 14417 13238

Test d¢ NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

Vi 29980.40 A

V4 27622.47 A B

Vé 2626593 B C

V2 24814.80 B C

\E 23407 53 C

V3 23493.67 C
3460 16804.47 D
3406 16260.53 D

BO 13446.33 E

Toutes les nouvelles variétés sont supérieures au temoin local et aux variétés

en 1990. Les variétés V1 et V4 sont les meilleures pour ce facreur

ANALYSE DE VARIANCE

Hiffusées

Var Tot S-blocs 3577.75 14 255.55
Var. Facteur 1 615.39 2 307.70 5.77 (10282
Var. Blocs 253545 4 63386 11.88 0.0022
Var. Résiduelle 426,90 & 53.36 7.30 10.7 Rk
b —




Il existe des différences significatives entre les fertilisations.

dr. Totale 22435997 134 16761
virmac:eurz 1315731 8 164466 | 3521 | 0.0000
v mnter 1.2 1240.47 16 77.53 166 | 0.0680
var] Tot S-Blocs 3577.75 14 55.55 547 | 0.0000
va [Résiduelle 4484.45 96 4671 6.83 10.1 %

équi

MO

I existe de nettes différences significatives entre les variétés,ces différences sont

entes suivant les niveaux de fertilisation.

ENNE DE L'ESSAL 68 %

local

MO

Cette movenne est nettement satisfaisante du fait de la faible fertilité de la vanéte

ENNES DES FERTILISATIONS

Fo F1 F2
71.33 66.62 66.33

La fertilisation minérale semble diminuer la fertilité des grains sur ce site.

MO

ENNES DES VARIETES

V5,

Vi V2 V3 V4 A\ Vé 3406 3460 BOTRA
8227 7560 66.13 7847 6260 6820 71.07 5920 4833
Les variétés diffusées en 1990 présentent leur fertilité habituelle (60 a 70 %). Exceptée

gs nouvelles créations présentent de bonnes fertilités des grains (Figure 34 ). La variété

loca

ferti

a été affectée par les conditions limitantes du fait de sa duree de cycle trop élevee. Sa

é est de 48 %.
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Figure 34

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F2
Vi 85.00 78.20 83.60
V2 80.00 73.80 73.00
V3 70.00 66.00 62.40
V4 80.00 80.60 7480
VS 65.40 61.20 61.20
V6 67.20 65.00 72.40

3406 72.40 68.80 72.00
3460 59.40 29.60 28.60
BO 59.60  46.40 39.00

On notera la nette diminution de la fertilité de la variété locale avec les nive

fertilisation.

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

FACTEUR 1: fertilisation

X de




MOYENNES GROUPES HOMOGENES

Fq 71.00 A
66.62 B
| 66.33 B

FAC]

Dans les conditions du site, la fertilisation minérale diminue la fertilité des grains.

'EUR 2. VARIETES

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

34

34

sont

199

82.27 A

{ 78.47 A B
75.60 B C
71.07 ¢ D
68.20 D E
66.13 D E
62.60 EF
59.20 F
) 48.33 G

La variabilite pheénotypique est au mieux representee par ce facteur. Toutes les vanetes

ipeneures au temoin local. V1, Vd et \'2 sont supeneures au meilleur temomn diffusé en

B406. Les autres présentent un comportement intermédiaire entre les deux variétés

difful ies en 1990, 3406 et 3460.

ANAIYSE DU NOMBRE DE GRAINS PAR PANICULE

ANALYSE DE VARIANCE




I n'existe pas de différences entre les fertilisations malgré un bon C.V. de I'd

SCE DDL M F ; PROBA ET v
Var Tot S-blocs 3816.63 14 272.02
Var. Facteur 1 575.34 2 287.67 318 0.0938
Var. Blocs 2516.63 4 629.16 6.95 0.0107
Var. Résiduelle 724.65 8 50.58 952 13.2

ai.

Var.Total: 50031.08 134 37337
Var.Facteur 2 26981.74 8 337272 20.86 0.0000
Var Inter 1.2 3713.99 16 23212 144 0.1412
Var. Tot S-Blocs 3816.63 14 27262 1.69 (.0708
Var. Résiduelle H 15518.7} 96 161.65 12.71 17.pR%

Il existe de nettes différences significatives entre les variétés.

MOYENNE DE L'ESSA] = 7217 gipan

o e e . s e 2 e 0T O O AR O < e e

MOYENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 F2
71.18 70.29 75.04

MOYENNES DES VARIETES

-

V1 V2 V3 V4 \E Vo6
91.20 86.27 73.87 71.20 7140 8447

3406 3460 BOTRA
69.53 59.80 41.80




[La Figure 35 représente les moyennes de chaque vanéte.
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Figure 35
MOYHENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS
FO F1 F2
A\ | 95.00 96.40 82.20
V2 91.40 76.20 91.20
V3 70.40 69.20 82.00
V4 71.80 67.20 74.60
V3§ 71.60 64.00 78.60
V6 70.20 89.80 93.40
3406 70.80 68.80 69.00
3460 61.00 56.60 61.80
BO 38.40 44.40 42.60
Test §#¢ NEWMAN-KEULS - seuil = 5%
MOYENNES GROUPES HOMOGENES
V| 91.20 A
A% 86.27 A
84.47 A
73.87
V 71.40
VH 7120
34 69.53
34 59.80
) 41.80 D

53




5.4.2.5. DISCUSSION

Le tableau 9 présente les différents facteurs du rendement obtenus.

TABLEAU 9: Les factems du rendement sur le site de Talata

Ce site de référence se caratérise par une rrés bonne croissance generale du

Les tres bons rendements observés sont expliqués par un bon comporiement de chap

[ e : —— .

VARIETES RDT PAN 100 GP NTG FERTaT AN
Vi 5000 13 2.38 29980 82 1
V2 5397 12 2.94 24815 76 6
V3 4808 13 3.37 23494 66 4
V4 5515 16 2.85 27622 78 1
Vs 3604 13 2.77 23498 63 1
V6 5353 13 3.45 26266 68 4
3406 3346 9 3.47 16261 71 0
3460 3202 1 3.38 16804 59 0

BOTRA. 1702 13 2.56 13446 48 2

M()Y]’::NJ.“’T= 4214 | 12.6 3.02 22465 68 | 2

e )

pluvial.

ne ges

composantes du rendement. Les techniques culturales prauquéas depuis plusieurs ariflées ont

contribue 2 la restauration et au maintien durable de sa fertilite. Rappelons qu'il n'y

différences entre les niveaux de fertilisation alors qu'un de ces niveaux n'a connu a
de fertilisation minérale et organique. Ses rendements moyens sont de 4367 T/h ett
rendement maximal de S5 T/ha. Ceci nous aménera a ne plus faire intervenir la ferd
dans le cadre de création d'une variabilite de SUppOrts sur ce site. Nous nous attachd
particulierement aux techniques specifiques de semis’ mode {poquets ou lignes), ded
écartement.
La Figure 36 wraduit chacun des facteurs du rendement des varietes exprimes

temoin 3406. Sont pris en compte:

pas de
un apport
n

1sation
ns plus

jte.

n % du




* 1 = Rendement

* 2 = Tallage fertile par touffe,

I * 3 = Poids de 100 grains pleins,
* 4 = Nombre de grains par m?,
* 5 = Fertilité des grains,

* 6 = Nombre de grains par panicule

ANTSIRABE 1994-95
% DE 3406
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La variété locale présente de faibles rendements car elle voit toutes ses composantes
affeftées par 1a sélectivité du milieu, notament la fertilité des grains.

Les deux témoins diffusés en 1990, 3406 et 3460, ont un comportement trés proche,
346pIse distinguant par un plus fort tallage.

Toutes les nouvelles variétés présentent des rendements supérieurs 4 3406 exceptée V5.
Ellep|se caracténisent par un plus grand nombre de grains par unité de surface expliqué surtout
par i, plus fort tallage fertile, leur fertilité des grains étant sensiblement équivalente au temoin.
CetH figure illustre bien les progrés accomplis dans le cadre du programme et les différents

pallfers franchis pour I'amélioration de la productivité globale du riz pluvial en altitude.




5.4.3. LE SITE DE BETAFQ

5.4.31. REMARQUES

Ce site est deja pratiqué depuis plusieurs eampaanes, Il est situe a 14

environ d'altitude. Son sol est de type ferrallitique fortement désaturé forme sur cou

volcanique recente. Sa fertilitd est moyenne puisque des problemes de nutrition min

(carences en N et P) ont déja été rencontrés. Trois traitements de fertilisation ont étd
pratiqués:

* FO

* Fl

fumier + 0 N-P-K

i

Hyper Reéno,
* F3 = fumier + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K A base d'Urée, Ph
d'ammeoniaque et KCl1.

La dose de fumier est de 7.5 T/ha,

Le dispositif est de type Split-Plot a 4 répétitions avec les fertilisations en sobl-

blocs. Les parcelles élémentaires sont de 10,24 m?

Les techniques culturales sont identiques a celles décrites précédemment. L
fertilisation minerale a été apportée le 18 octobre et les semis ont été réalisés le 19
Les germinations et levées ont connu de gros probldmas du fait du régime hvdrique
déficient se rraduisant par de fortes hetérogénéités Des remplacements oni ete neces

Les traitements statistiques portent sur:

* les rendements parcellaires exprimés en Kg/ha,

* le tallage ferule,

" l¢ poids de 100 grains pleins,

* le nombre total de grains par unité de surface (m?),
* la fertilite des grains,

* et le nombre de grains par panicule.

Toutes les composantes du rendement ont été estimeées a partir de prélévemen

m?2, soit 29 touffes.

5.4.3.2. LES CYCLES DE DEVELQPPEMENT

La Figure 37 traduit les moyennes par varisté des durdes torales de eycle senj

maturité. On remarquera la trés nette tardiveté de la variété locale Botramaitsoa, ce qfi

constitue un de ses défauts essentiels puisque la phase de repreduction se situe alors

période froide et normalement seche.

fumier + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K & base d'Urée, Kgl

rale

hEtobre.

LRITCS

de |
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fure 37

On remarquera les différences entre les variétés. C'est toujours 3406 (FOFIFA 62)
la plus précoce.Cependant, V4 et V6 s'en rapprochent. Les cycles observés sur ce

t plus longs apparemment que ceux de Talata du fait du retard a la levée.
3.4.3.3. LES RENDEMENTS

EUR 1 = 3 fentlisations
1 = FO 2 =TFi} 3=F3

EUR 2 = 9 VARIETES

1 = C2-F99-B (V1)

2 = C8-F46/9/8 (V2 )

3 = C8-F109/2/9 (V3 )

4 = C8-F180/9/4/5 (V4 )

5 = C29-F189/3/1/3 (V5 )

6 = C30-F149/9/3/5 (V6 )

7 = 3406 (06 )

8 = 3460 (60 )

9 = BOTRAMAITSO (BO )

5.4.3.4. LES RENDEMENTS




ANALYSE DE VARIANCE

Var Tat S-blacs

%25681136

2334648

Var. Facteur 1 %12377744 2 6188872 420 0.0722

Var. Blocs 4461980 3 1487326 1.61 0,4523

Yar. Résiduclle l 8841412 ] 1473388 %121391 49.5

Il n'existe pas de différences significatives entre les niveaux de fertilisation

d'un C.V. de I'essai beaucoup trop slevs.

fai

Il exisie de nettes différences significatives entre les variétés sans interaction

les fartilisations.

MOYENNE DE L'ESSAl = 2450 KG/ha

Cette moyenne est moins élevée qu'a Talata du fait des problémes renconirés

site

MOYENNES DES FERTILISATIONS

Fo F1 F3
1972 2702 2678

Le fort C.V. observé nous empéche de conclure 4 des différences au seuil de

s
Var Totale %%70632368 107 660116
Var Facteur 2 %14698376 8 1837322 595 0.0000
Var. Inter 1.2 8006576 16 500411 1.62 0.0853
Var. Tot $-Blocs %25681136 11 2334049 7.56 0.0000
Var Residuelle 622246080 72 30§973 LSR5 KS 22




Cepe

ant, au seuil de 10 % ces différences sont significatives. La fertilisation minérale

augmgaterait la production.

MO S DES VARIETES
Vi V2 V3 V4 V5§ V6 3406 3460 BOTRA.
2950 2577 2170 2524 2049 2863 1836 2814 2267
BETAFO - 1994-95
l RENDEMENTS
4000
Z 3000
<
= a0 [
1000

Vi v2 2
V3 V4 vE Ve o6 5
BO

Figure 38

On remarquera tout d'abord e "bon" comportement de la variété locale (2,2 T/ha).
(FOFIFA 62) a été fortement perturbé par les contraintes. Exceptée VS, toutes les
Jes variétés présentent des rendements dquivalents ou supénieurs au témoin local. En

srant les deux témoins 3406 et 3460, il semblerait que les contraintes ont affecté

alement le matériel précoce.

ENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F3
2398 2805 3648
1860 3154 2718
2122 2151 2238
1831 3110 2631
1889 2049 2209
1918 3124 3546

1148 2252 2107
2718 3037 2689
1860 2630 2311




Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

Vi 2950.58 A

Vé 286325 A B
3460 281492 A B

V2 25717.50 ABC

V4 2524 42 A BC

BO 2207.42 B CD

V3 2170.58 CD

\E] 2049 42 C D
3406 183625 D

Les problémes rencontrés ont lissé la variabiliré phénotypique. Cependant 1o ]zs les
nouvelles variétés sont équivalentes ou supérieures au témoin local. On retiendra le |

comportement de V1 et V6.

§.4.3.5. LES FACTEURS DU RENDEMENT

ANALYSE DU TALLAGE FERTILE

r——
SCE DDL CM F PROBA ET v
Var Tot S-blocs 106.09 11 9.64
Var Factewr 1 4429 2 22 14 4.93 0.0542
Var. Blocs 34.87 3 11.62 2.59 0 1481
Var. Résiduelle 2694 6 4,49 212 23

Le fort C.V. obtenu empéche de conclure a des différences significatives au qquil de

5%. Cependant la probabilité est trés proche de ce seuil (5,4 %).




]u:Totale { 555.73 107 5.19
Vt Facteur 2 179.42 8 2243 7.25 0.0000
Vl- Inter 1.2 47.48 16 2.97 0.96 0.5090
Varj Yot S-Blocs 106.09 11 9.64 3.12 0.0018
Vak [Résiduelle 222.74 72 3.09 3.09 19.5 %

11 existe des différences significatives entre les variétés.

MOYENNE DE L'ESSALIL 9.00 Pan

Cette moyenne est nettement inférieure a celle observée sur Talata et pourrait

explifjuer les différences de rendement.

MOYENNES DES FERTILISATIONS

| 30) F1 F3
829 886 984

La fertilisation minérale semble augmenter le tallage fertile.

MOYENNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 \E V6 3406 3460 BOTR.

817 994 0905 1086 807 1088 6.76 832 893

BETAFO - 1994-95
TALLAGE FERTILE

12

10

PAN

Figule 39
La Figure 39 traduit les moyennes de chaque variété. Le mauvais tallage fertile de




3406 est confinms.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO Fl K3
Vi 73S 7.40 0.75
vz 1010 9.95 077
V3 878 7.97 10 40
Y4 8.67 1110 12 80
Vs 7.80 8.35 805
V6 1095 10.00 11.70
3406 565 7.35 727
3460 753 8.85 8.57
BO 7,80 875 1025

Les variétéds V1, V3 et V4 et Botramaitso semblent bien répondre a ln fanili

minerale scluble & base de phosphate d'ammoniaque.

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

Vo 10.88 A

V4 10 86 A

\ ) 9,94 A B
V3 9.05 A B
BO 8§93 AB
3460 §.32 B C
Vi 817 B C
V3 8.07 B C
3406 676 C

Le fort C.V. nous empéche d'interpréter correctement cette variable Notons |
supénorté des vanetés V6, V4, V2 et V3 par rapport a 3406, Celle-ci constitue touj

plus faible variété pour le tallage fertile.

tion

rs la




ANz;l.YSE DU POIDS DE 100 GRAINS PLEINS

ANAQLYSE DE VARIANCE

SCE DDL M F PROBA ET Ccv
VagTot S-blocs 0.69 11 0.06
Va] [Facteur 1 0.18 2 0.09 1.33 0.3332
4r. Blocs 0.11 3 0.04 0.33 0.6780
VaI Résiduelie 0.40 6 0.07 0.26 9.0 %

1l n'existe pas de différences significatives entre les niveaux de fertilisation.

gr. Totale 9.44 107 0.09
Vi Facteur 2 6.63 8 (.83 4414 0.0000
V& Inter 1.2 0.77 16 0.05 2.56 0.0053
Var} Fo1 8-Blocs 0.69 i1 0.06 332 0.0010
Va] [Residuelle 1.35 72 0.02 0.14 489

Il existe toujours des différences entre les variétés mais l'apparition d'une interaction

avec |ps fertilisations nous obligent & regarder les classements séparément.

MOYENNE DE L'ESSAI = 288 ¢

ENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 F3
285 293 285

Le remplissage des grains a été affecté par rapport a Talata.
MOY]




MOYENNES DES VARIETES

V1 V2 V3 V4 V§ V6 3406 3460 BOTRA

243 295 318 283 265 289 325 3.03

La Figure 40 montre les moyennes de chaque vanété.

2.67

BETAFO - 1994-95
POIDS 100 GRAINS PLEINS

POIDS (g)

Figure 40
MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F3
V1l 245 253 353

[F5]

V2 2.98 2.90 2.98
V3 310 3.30 3.13
v4 270 2.95 2 88
VS 285 2.50 2.60
V6 280 3.00 288
3406 310 333 333
3460 297 3.13 3.00
BO 1.67 278 2.55

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

FACTEUR 2 : VARIETES




MOYENNES GROUPES HOMOGENES
0 3.25 A
\% 3.18 A
6 3.03 B
A\ 295 B C
A\ 2.89 C
A% 2.83 C
B 2.67 D
\ 2.65 D
\ 2.43 E
INTHH F1.2 : FERTILISATIONS-VARIETES
FO
MOYENNES GROUPES HOMOGENES
Fg|-06 3.10 A
Fg|-V3 3.10 A
Fg|-V2 2.98 A B
Fgl-60 2.97 A B
FOYVs 2.85 A B C
Fg|-Veé 2.80 B C
Fg|-V4 2.70 C
Fg|-BO 2.07 C
Fp|-V1 2.45 D
Fl
Fj|-06 3.33 A
Fj|-V3 3.30 A
FR|-60 3.13 A B
FR|-V6 3.00 B C
F|-V4 2.95 B C
Fl-V2 2.90 B C
-BO 278 C
-V1 2.53 D
-VS 2.50 D




F3 .
F3 -06 333 A
F3 -v3 313 B
F3 -60 3.00 B C
F3-V1 298 B C
F3 -Vé 288 B C
F3 -v4 288
F3 -V§ 2.60 D
F3 -BO 258 D
F3 -Vl 2.33 E

Les classements restent identiques a ceux observés sur Talata, excepté le meffeur

remplissage de Botramaitsoa et le moins bon remplissage de Vé.

fr————— g mponag—

SCE Dr ™M
Var Tot S-blocs || 26556753150 1 50613924
Var. Facteur 1 2274737380 2 137378688 | 369 | 00898
Var. Blocs %358780800 3 19593600 | 0.53 | 06819
Var Résiduelle || %223214976 ¢ | 27202496 | 20099.38 391
-

Il n'y a pas de différences entre les fertilisations du fait d'un C V. trop impoffant de

I'essai.




hr. Totale %21242150 19852478
40
VR4 Facteur 2 %93274803 8 119093504 | 17.18 | 0.0000
0
% Inter 1.2 %11556928 16 7223080 1.04 0.4255
0
Vaf [Fot S-Blocs || %35675315 11 50613924 73 0.0000
0
V| Résiduelle || %49914458 72 6932563 6932563 16.9 %
0

Il existe de nettes différences entre les vanetes.

MOYENNE DE L'ESSAI = 15599 gr

Cette moyenne est inférieure a celle observée a Talata et traduit les problémes de

pnce et développement du site.

MOYENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 F3
13452 16074 17271

La fertilisation semble augmenter le nombre de grains par m? mais la trop forte
énéité nous empéche de mettre en évidence des différences significatives.

FNNES DES VARIETES

Vi \ P V3 V4 \E V6 3406 3460 BOTRA
17803 15886 15060 19002 13560 20679 10370 14380 13651

La Figure 41 montre les moyennes de chaque varnété.

BETAFO - 1994.95
NOMBRE DE GRAINSAR

(Milticrs)

Figure 41




MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 K3
V1 13417.50 18722.50 21270.75
V2 14240.75 16842.75 16576.75
V3 13773.50 14056.00 17352.25
V4 15676.00 20712.00 20619.00
V5 12069.75 14276.75 14334.75
V6  18702.50 19097.00 24238.00
06 8128.25 11553.25 11429.00
60  12849.50 14834.50 15458.00
BO  12212.75 14577.50 14165.50

V1 et V6 semblent bien réagir 4 la fertilisation minérale.

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
V6 20679.17 A

V4 19002.33 A B
B

V1 17803.58 C

A\ 15886.75 CD

V3 15060.58 D

60 14380.67 D
BO 13651.92 D
V§ 13560.42 D
06 10370.17 E

Les deux vari€tés les plus pénalisées par les contraintes par rapport au site ¢
sont VI et V5.

Talata




SCE DDL ™M F PROBA ET Ccv

ot S-blocs 965.08 11 87.73

Va
Vad Facteur 1 86.74 2 43.37 0.65 0.5596
. Blocs 476.33 ? 158.78 237 0.1693
Vag Résiduelle 402.00 b 67.00 8.19 11.2 %

e
4r.Totale I 10990.19 107 102.7

Il n'y a pas de différences significatives entre les fertilisations.

V{Facteur 2 5442.52 8 680.32 13.37 0.0000
Vi Inter 1.2 919.42 16 57.46 1.13 0.3458
Varj Yot S-Blocs 965.08 1 87.73 1.72 0.0847
Vak IRésiduelle 3663.17 72 30.88 7.13 98 %
ol

MO‘{J

Les différences entre les variétés sont significatives.

ENNE DE L'ESSAI = 73 %

La fertilité du site a été supérieure a celle de Talata.

FNNES DES FERTILISATIONS

MO

FO F1 E3
74 73 72

La fertilisation minérale ne semble pas avoir d'actions sur ce facteur.

ENNES DES VARIETES

Vi1 V2 V3 V4 \Z:] Vé 3406 3460 BOTRA
84 74 67 67 73 67 63 73 85




La Figure 42 montre les moyennes de chaque variété.

J

BETAFO - 1994-95
FERTILITE

0, o

Figure 42

On notera tout d'abord la trés bonne fertilité de la variété locale Cependant, Is

nouvelles vanétés montrent un comportement satisfaisant copte tenu des contraintes |de 1a
|

¢ampagne,

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

------------------------------------------------

FO Il F3
V1 87.00 8225 83.7s
V2 79.50 7475 69,75
V3 69.00 64350 69.25
V4 66.00  69.00  67.00
\Z! 7325 7575 72.00
Vé 67.50  68.75  67.00 |
06 59.25  68.50  64.00 |
60 7825  67.25  75.50
BO 87.25 89.25  79.25




71
Test ¢ NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MIYENNES GROUPES HOMOGENES
B 85.25 A |

84.33 A
74.67
73.67
73.67
67.75
67.58
67.33
63.92

< <

< <4 < <
W w W W w @

~ 00O

La variété locale et V1 présentent les meilleurs taux de fertilité. Cependant, ce n'est

pas 14 [facteur déterminant sur ce site pour I'élaboration des rendements.

=

ANALYSE DU NOMBRE DE GRAINS/PANICULE

st oo fous =

ANANIYSE DE VARIANCE

SCE DDL ™ F PROBA ET cv
Vo [lot S-blocs 5074.33 11 461.30
Vi Facteur 1 ll 1275.92 2 637.96 121 0.3636
Ihr. Blocs 628.26 3 209.42 0.40 0.7621
v}. Résiduelle 3170.16 | 6 528 36 22.99 32.6 %

Il n'existe pas de différe[ces significatives entre les fertilisations.




n Var. Totale 27849 107 260.27 l |
Var.Facteur 2 717508 8 206 89 4.86 0.0001
Var. Inter 1.2 232073 16 145.05 0.7¢ 0.6960
var. Tot S-Blocs 5074,33 11 461 30 250 0.0101
Var Résiduelie 13278 84 72 184,43 | 13.58 198 %
[m— w"l*“— T sal

Il existe de nettes différences entre les variétés sans qu'il y ait d'interaction pfec les

fertilisations.

MOYENNE DE L'ESSAI = 70.49 gr/pan

MOYENNES DES FERTILISATIONS

- e e o o s o -

66 75 71

Nous n'avens pas pu mettre en evidence l'augmentation du nombre de graing par

panicule grace A la fertilisation minérale

MOYENNES DES VARIETES

VI V2 V3 V4 V5 V6 3406 3460 BOTRA
8 66 68 71 66 I8 61 70 62

BETAFO - 1994.95
GRAINS/PANICULE

Figure 43




MO ES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO  F1 F3

\%! 74.50 104.25 88,75
v2 )| 6150 69.75 69,00
V3 63.50 74.25  67.75
va ]| 7400 7575 64.50
V5 61.00 67.00 7125
ve || 6925 8200 8325
06 56.75  63.75  61.75
60 70.25  68.00  73.25

BO 65.25 67.00 56.00

V1 et V6 semblent bien réagir a la fertilisation minérale.

Test B NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
89.17 A
7817 A B
71.42 B
70.50 B
68.50 B
B
B
B

66.75
66.42
62.75
60.75

mnoo‘omo

Seule V1 se distingue du lot de variétés pas ses panicules mieux fournies.

5.4.3.6. DISCUSSION

Le tableau 10 présente les rendements et les composantes du rendement sur ce site




TABLEAU 10: Les facteurs du rendement sur le site de BETAFO

_— R
VARIETES | RDT PAN 100 GP | NTG FERT | G lAN
V1 2951 8.2 2.43 17804 84
V2 2578 9.9 2.95 15887 75
V3 2171 9.0 3.18 15061 68
V4 2524 10.9 2.83 19002 67
Vs 2049 8.1 2.65 13560 74
V6 2863 10.9 2.89 20679 68
3406 1836 6.8 3.25 10370 64
3460 2815 8.3 3.03 14381 74
BOTRA. 2267 8.9 2.67 13652 85
M(;’EN. 2450 9.0 2.88 15600 .
|

Par rapport & Talata, e comportement du riz sur ce site se caractérise par u
altération du nombre de grains par unite de surface expliquée par une diminution dfallage

fertile. Ceci s'explique a la fois par les conditions climatiques déficientes en début 44 cvcle

et par les caractéristiques pédologiques du site. En effet, méme si des différences
significatives entre les fertilisations minérales n'ont pu étre mises en évidence (trop

hétérogénéité), 1'action positive de ce facteur est supposée.

La Figure 44 traduit chacun des facteurs du rendement des variétés expriméy

du témoin 3406. Sont pris en compte: k
* 1 = Rendement

* 2 = Tallage fertile par touffe,

* 3 = Poids de 100 grains pleins, ’

*

4 = Nombre de gramns par m?,

* 5 = Fertilité des grains,

*

6 = Nombre de grains par panicule




i
H
i

BETAFO - 1994-95

% DE 3406
200
£ 100 -
°7 1
200 ~
2 100
7
200
2 100
T
Figure 44
La variété locale présente de meilleurs rendements que 3406 grice un meilleur taux
de fdilité et a un plus grand nombre de grains par unité de surface. Cependant, V1, V2.
V4 V6 sont supédrieures a Botramaitsoa Les autres sont équivalentes. La prnincipale
qual F des meilleures variétés réside dans le potentiel productif (nombre de grains par m?)
explffué par un meilieur tallage et un plus grand nombre de grains par panicule.

Le comportement de 3406 par rapport a Talata s'explique par un plus mauvars

tallage fertile. Cette variété précoce a souffert en début de cycle du fait des mauvaises

con
pluv
nom
éte

etr

Vi

1

Hons de germination, de levée et de début de croissance par suite d'un déficit
métrique. Du fait de sa précocité, sa phase active de tallage a été réduite et, de fait, le
e de talles fertiles. Signalons aussi que sur ce site de nombreux remplacements ont
cessaires suite a la mauvaise levée. Ces remplacements ont été réalisés par démarriage

quage, ce qui retarde et limite aussi la phase de tallage.

Signalons que deux vari;étés répondent bien a la fertilisation sur ce site, il s'agit de

V6. La fertilisation minéx;ale leur permet d'augmenter le tallage fertile.




5.4.4. LE SITE D'IBITY
5.4.4.1. REMARQUES
Ce nouveau site dans le dispositif multilocal a é£é propose par 'ONG/TAHR qui y
dispose d'une vitrine "Systémes de Cultures”. 1] est situe 4 environ 1600 d'altitude ¢ repose
sur des sols ferrallitiques fortement désatures formeés sur migmatites. Ce type ddllsol est
largement représentatif des Hautes Terres malgaches.
C'est 1a deuxieme année de culture de 1a parcelle, le niz pluvial suceédant a unplculiure
de soja. Deux niveaux de fertilisation minsrale ont dté utilisés:
* FO = Fumier + 0 N-P-K |
* Fl = Fumier + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K&.
Le fumter avait déja été apports par le propriétaire a une dose estimée 4 7.5 T/ha.
Le disposiuf est de type Split-Plot 4 4 répétitions avec les fertilisations en sodd-blacs
Les parcelles ¢lémentaires sont de 10,40 m2, |
Les techniques culturales sont identiques 4 celles écriites précedemment. La fertjfsation
munérale a été apportée le 7 novembre 1994 pour des semis réalisés le 12 novemble Les
apports en couverture ant ey lieu le 10 janvier. La date &e semis tardive s'expliqu par la
matﬁvaise distribution des pluies de debut de cycle
Les traitements statistiques portent sur-
* les rendements parcellaires exprimeés en Kg/ha,
* le tallage fertile.
* le poids de 100 grains pleins, !
* le nombre toial de grains par unite de surface,
* la fertilité des grains.
* et le nombre de grains par panicule. |
Du fait de sa trop longue durée de cycle, la varidts locale n'a pas produit et n'alflas &ts
récoliée. |
5.4-4.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT
Les figures 45 et 46 %

traduisent les dureées totales

des cycles de développement

exprimées tout d'abord en

HOf RS

moyenne par variete puis en
moyenne par  vaneété et

fertilisation.  Botramaitsoa

n'est pas représentée, Figure 45

76
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|DUREES DES CYCLES

175

165

155

JOURS

145

138

gure 46 |

Le classement des variétés est le méme selon les fertilisations. On notera la meilleurs
précqgité sous fertilisation minérale.

On remarquera les différences de cycle entre les variétés. C'est toujours 3406 (FOFIFA
62) Qi est 1a plus précoce. La lignée 4 s'en rapproche. Le défaut essentiel des variétes locales

réside} dans leur grande tardiveté.

5.4.4.3. LES RENDEMENTS

Factplr 1 = FertilisationsFacteur 2 = Variétés

ANALYSE DE VARIANCE

| SCE DDL M ] F | PROBA ET oV
v Tot Seblocs 6736125 7 962303 56
vt Facteur 1 “ 938687 i 958687 222 | 02318
ar. Blocs 448327 3 1494109 | 346 | 0.1675
: Résiduelle || 1205111 | | 3 431704 657 04 1330,
L

Il n'y a pas de différenci;es significatives (S5 %) entre les fertilisations minérales et le

C. Vilde l'essai est trop éleve, Une pgrande hétérogénéité est apparue.




Var. Totale %11866747 63 188361 | - r:
T
Var.Facteur 2 " 1726867 7 246693 344 0.0034
L Var. Inter 1.2 392272 7 56039 0.78 0.6076
1
” Var. Tot S-Blocs 673125 7 962303 13.42.1 0.0000
[ Var. Résiduelle 3011483 42 71702 267.77 1T %
et e > ]

11 existe des différences significatives entre les vaneétés pou un coefficient de

riation

acceptable. Il n'y a pas d'interactions significatives entre les fertilisations et les varil és.

MOYENNE DE L'ESSAI = 518 58 Kgrha

La moyenne de l'sssai est trés faible dy fait des problémes rencontres,

i

MOYENNES DES FERTILISATIONS

1396.19 1640,97

La fertilisation minérale semble marquer mais pas de facon siunifieative.

MOYENNES DES VARIETES

-

VI V2 V3 V4 V5 Ve 3406 3460
1652 1428 1338 1801 1271 1472 1629 1535

La variété 4 est Ja plus intdressante (Figure 47)

|

 woacem

I
|
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MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

)
1

o F1
Vi 1540.25 1764.00
V2 1435.50 1420.50
V3 1166.25 1510.00
V4 1584.75 2018.75
Vs 1226.25 1315.75
Vé 1256.00 1689.75
340 1570.00 1689.50
346 1390.50 1719.50

IBITY - 1994-1995
"ESSAI MULTILOCAL

Il n'y a pas d'interactions Fertilisations * Variétés, le classement des variétés est donc

que selon les niveaux de fumures minérales (Figure 48).

NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
180175 A
1652.13
1629.75

A
349¢ A
34 1555.00 A
1472 88 A
1428.00 A
1338.13

.
B,
B
X
B
B
1271.00 B




Peu de différences apparaissent. La variété 4 présente des rendements significa

différents des variétds 3 et 5. :

5.4.4.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

ANALYSE DU NOMBRE DE PANICULES PAR PLANTE

ANALYSE DE VARIANCE

i ement

e — T
i CM F PROBA ET CV
Var. Tot S-blocs 7.01
Var. Facteur 1 21.28 1 21.28 7.24 | 0.0733
Yar. Bloes 18.01 3 6.34 215 0.2717
Yar. Résiduelle 882 3 2.94 171 289
1l n'existe pas de différences au seuil de 5 % entre les fertilisations.
Var.Totale 214 59 63 341
Var.Facteur 2 8197 7 11.71 647 0.0000
Var Inter 1.2 7.55 ? 1.08 0.60 j0,7565
Var. Tot S-Blocs 49.10 7 7.01 3.88 %0.0025
i
Var. Résiduelle 75.96 42 1.81 ‘ 1.34 22.794

Les vanéiés présentent des nombres de panicules pafr plante différents (S%)

MOYENNE DE L'ESSAI = 594 PAN/pl

80
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MOYENNES DES FERTILISATIONS
FO F1
5.36 6.51
La fertilisation semble augmenter le tallage fertile mais pas de fagon significative (5 %).
MO S DES VARIETES
Vi V2 V3 V4 Vs Vé 3406 3460
681 581 691 495 569 740 365 626
MOYHNNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS
FO F1
Vi 592 7.70
V2 492 6.70
V3 6.25 7.57
V4 443 5.47
V5 497 6.40
Vé 7.07 773
3406 385 3.45
3460 5.45 7.07
B B CIRITY . 1984.195%
TALLACE FERTILE
1 iigure 49 o . -
La Figure 49 représente les moyennes de chaque variété. Les différences inter variétales
sontfjettes. La variété 3406 (FOFIFA 62) présente un faible tallage fertile. La plupart des
ligngds paraissent supérieures comme I'indique le test de Newman-Keuls présenté par la suite.
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Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

Vé 7.40 A

V3 6.91 B
Vi 6.81 A B
3460 6.26 A B
V2 5.81 A B
A\ 569 A B
V4 4.95 B C
3406 3.65 C

ANALYSE DU POIDS DE 100 GRAINS PLEINS

ANALYSE DE VARIANCE

]I SCE DDL M F PROBA ET &

Var Tot S<blocs ’I 00.18 7 0.02

Yar. Facteur 1 0.02 ] 0.02 0.53 0.5211
Var Blocs 0.03 3 0.02 057 | 06705
Var. Résiduelle 0.09 3 0.03 0.17 6 3

Il n'y a pas de différences significatives entre les fertilisations.

Var.Totale 6.32 63 0.10
|
Var.Facteur 2 4,99 7 0.71 29.20 [ 0.0000
Var. Inter 1.2 015 7 0.02 087 |'0.35364
Var. Tot S-Blocs 0.13 7 0.02 090 |]05145
Var. Résiduelle 1.03 12 0.02 ‘ 0.16 57

T 7 P B T S 1 o e n— T .
Les vanétés présentent un comportement significativement différent sans qupf v ait
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ttion avec les niveaux de fertilisation.

NNE DE L'ESSAI = 273 g

MOY]

ENNES DES FERTILISATIONS

MOY]

F0 F1
275 272

ANNES DES VARIETES |

\'%2 V2 V3 V4 V§ V6 3406 3460

2,11 264 309 268 276 270 300 290

MOYHNNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS
FO F1

Vi 2.13 2.10

\'2 2.58 2.70

V3 3.13 3.05

V4 I 2.65 270

V5§ 2.80 273

Vé 275 2.65

3406 3.10 2.90

3460 288 293

IBITY - 1994-1995

_ POIDS DE 100 GRAINS PLEINS

i
H
H

'Figure 50
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Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

V3 3.09 A
3406 3.00 A
3460 2.90 A B
V5 2.76 B C
Vé 2.70 C
V4 2.68 C
V2 2.64 C
Vi1 211 D
De nettes différences entre les varidtés apparaissent. Seule la variété 3 présente poids
de 100 grains au moins égal aux témoins. La lignée 1 issue du croisement €2 (de ke Shin
Ei) a de grains de petit format (grains petits et ronds).
ANALYSE DU NOMBRE DE GRAINS PAR M:?
ANALYSE DE VARIANCE
= =
ET {¥
i
Var Tot S«blocs %220334178 31476210 |
Yar. Facteyr | %20956832 ] 20956832 091 '] 04133
Var. Biocs %129991456 3 43330484 1.87 ! 0.3089
Var. Résiduelle %69385888 3 23128630 4804 S A
VarTotale %540270400 63 8575721
VarFacteur 2 %R27228704 7 11818380 236 00304
Var Inter 1,2 227025216 7 3607450 .77 061357
Var. Tot S-Blocs 50220334176 7 31476310 629 | 0.0001
i
Var. Résiduelle %210182304 42 5004349 2237.04 28| X4
e s

84




lesb

les

1l n'y a pas de différences entre les fertilisations du fait d'une grande variabilité entre
cs. Cependant il existe desidifférences entre les variétés sans qu'il y ait d'interaction avec

Veaux de fertilisation.

|

MOJENNE DE L'ESSAI = 7943 Grains

Ce résultat est trés faible par rapport a celui obtenu sur la plupart des sites.
MOJENNES DES FERTILISATIONS

FO F1

7371 8515

La fertilisation minérale semble marquer mais pas de fagon significative.
MOMENNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 V5 V6 3406 3460

9302 7921 7272 9554 5981 8810 7079 7625
MONENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1

\% 7790 10813
\% 7589 8252
v 7006 7538
v 10165 8943
V 5634 6328
A% 8167 9454
34 6504 7633
34 6110 9140

La Figure S1  traduit les résultats obtenus en moyenne globale par vanéte. vu qu'tl
n'y[d pas d'interaction significative entre les variétés et les ferulisanons. Les différences enure
varjdtés apparaissent alors. Elles sont explicitées par le test de newman-Keuls presenté plus

lot

- ]
th
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IBITY - 1994-1995 :
NOMBRE DE GRAINS/M: | |

(M illiers)

Figure 51

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

V4 9554 25 A

V1 0302.13 B

Ve 8810.63 A B

V2 7921.00 A B
3460 7625 63 A B

V3 727238 A B
3406 707925 A B

Vs 2981 38 B

Malgré de fortes différences observées, le coefficient de variation de I'éssai ne

pas de descréminer correctement les variétes.

i
Seules des différences significatives entre leg ligndes 4 et S

ANALYSE DE LA FERTILITE DES GRAINS

ANALYSE DE VARIANCE

apparaissent.

germet
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R I )
Var Jqt S-blocs 476.50 7f 68.07 |
Var. [acteur 1 11025 1 11025 261 | 02044
v Biocs 'I 239.38 3 79.79 189 | 03070
Var[Résiduelle 126.881 3 42.29 6.50 82 %

Il n'y B pas de différences significatives entre les fertilisations malgré un bon CV de l'essat.

ey ‘j ]
- Totale 4317.75 63 68.54 i
vt* Facteur 2 174425 7 24918 6.45 0.0000
Vag|Inter 1.2 [ 473.25 7 67.61 1.75 0.1232
Var.JTot S-Blocs “ 47650 :7 68.07 1.76 0.1205
Vagl Résiduelle l 162375 42 38.66 6.22 78 %

Il existe des différences entre les vanétés.

MOWENNE DE L'ESSAL = 7956 %

La moyenne générale de l'essai est satisfaisante du fait des conditions climatiques et

pédojdgiques du site.

MOYENNES DES FERTILISATIONS
Fo Fl
80.88 78.25

MOYENNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 A\ V6 3406 3460
88.50 80.63 73.50 76.88 85.63 73.50 76.88 82.00




Il semblerait que les varidtés précoces aient &t les plus affectées.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO Fi
V1 87350 89.50
\%) 80.50 80.75
V3 71.50 715.50
V4 7778 74.00
\E 88.50 82.75
Vé 73.28 73.75
3406 78.75 75.00

3460 89,25 74.75

La Figure 52 traduit les résultats obtenus.

IBITY - 1994-1998
FERTILITE |

FRERT (%)

Figure 52

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES |

Vi 88.50 A
Vs 8563 A
3460 R200 A B
V2 8063 A B
3406 76 88 B
V4 75 88 B
V6 73.50 B |
V3 73 50 B |




ANARYSE DU NOMBRE DE GRAINS PAR PANICULE

ANARKSE DE VARIANCE

I SCE DDL M F PROBA ET ] v
Varg¥ot S-blocs 291362 7 41623
VaI L‘acteur 1 31.64 1 31.64 0.09 0.7756
4r. Blocs 1845.80 i 61327 1.78 0.3229
Va] [Résiduelle ] 1036.17 3 345.39 18.58 332 9%

Il n'y a pas de différences significatives entre les fertilisations.

pr.Totale 27436.99 63 143351
Vg Facteur 2 11054.37 7 1579.20 6.10 0.0001
g Inter 1.2 2350.23 7 370.03 1.43 0.2191
Vaf [Tot S-Blocs 291362 | 7‘ 416.23 1.61 0.1595
V&l Résiduelle 10878.78 42 259.02 16.09 287V
\ _— em—

Il y des différences entre les vanétés, mais le C.V, reste élevé.

MOYENNE DE L'ESSAL  56.02 gt/pan

Cette moyenne est faible et traduit les mauvaises conditions de croissance.

§
i

MOMENNES DES FERTILISATIONS

g1 F1
56.72 5531




MOYENNES DES VARIETES

---------

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

V1 \']

55.38 5525 4288

V3

va V5 Vé

3406 . 3460
77.38 4425 4725 7775 48.00

e

FO F1

Vi 54.00 56.75
A\ 6050 50.00
V3 4550 4025
vd 8050  65.2s
\'E 47.50  41.00
Vb 4575 4873
3406 6700 8850
3460 4400 5200

|

P ;

GRAINS PAR PANICULE

\

|

Figure 33 :

La Figure 53 traduit l¢s résultats obtenus. Comme l¢ traduit le test de Newmal

présenté ci-aprés, seules 3406 (FOFIFA 62) et V4 présente d

intéressants.

:#
|

s nombres de grains par p4

]

Keuls

1cules




Test jp NEWMAN-KEULS - se{lil =5%
MOYENNES GROUPES HOMOGENES
340 77.75 A }
7738 A
55.38 B
55.25 B
346 48.00 B
47.25 B
4425 B
42.88 B
5.4.4.5. DISCUSSION
Le tableau 11 reprend les rendements et facteurs du rendement de chaque variéte.
TABLEAU 11 : Les facteurs du rendement
Vv TES RDT PAN 100 GP NTG FERT G/PAN
V1 1652 6.8 2.11 9302 89 55
V2 1428 58 2.64 792) 80 55
V3 1338 6.9 3.09 7272 73 43
V4 1802 5.0 2.68 0554 76 77
\A] 1271 5.7 2.76 5981 86 44
V6 1473 74 2.70 8811 74 47
3406 1630 137 3.00 7079 77 78
3460 1555 6.3 390 7626 82 48
OYEN. 1519 5.9 2.73 7943 80 56
Les rendements moyens sont faibles du fait d’'une limitation du nombre de grains par
unitg He surface (tallage fertile et nombre de grains par panicule). Ceci traduit la faiblesse du
site pu niveau du support agronomique et des condtions générales de croissance. Dans ce
contpkte, les rendements ont été lissés et peu de différences sont apparues entre les varnétés.
On yYptera cependaht que la vanété locale, Botramaitsoa, n'a pas supporté la sélectivité du
milige alors que toutes les variétés proposées ont assurer une production méme sans apport de
fertippation minérale.

921




La Figure 54 montre les rendements et les composantes du rendement de chaqupfvariété

exprimés en % de 3406.

200 —
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R e
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IBITY - 1994-95

% DE 3406

%o

1 2 3 4 3 [
3406 3460
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Figure 54 |

'y a trés peu de différences au niveau des rendements La croissance généralddu riz

a été limitée et les vanétés n'ont pas pu exprimer leur patentiel productif (nombre de gHIns par

unité de surface) malgré un meilleur tallage fertile, exceptée V4 et Vi, Cependant, V1
|

i esente
un poids de 100 grains inférieur et ses rendements sont de ce fait équivalenis au témoif 3406

|
Seule V4 s'est bien comportée. Rappelons que la variété locale n'a pas été réecoltée fRute de

ptoduction.
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5.4.5. LA FERME KOBAMA
|
5.4.5.1. REMARQUES
Ce site dans le dispositif‘multilocal a été proposé par 'ONG/TAFA qui y dispose d'une

vitrijl "Systémes de Cultures"”. ‘Il est situé a environ 1600 d'altitude et repose sur des sols

tiques fortement désaturés formés sur alluvions volcano-lacustres.

\
Trois niveaux de fertilisétion minérale ont été utilisés:
* FO = Fumier + 0 N-P-K,
* F1 = Fumier + 160(3O+3O)-6O-6O unités de N-P-K, sous forme d'Urée, Hyper
Réno et KCl,
* F3 = Fumier + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K, sous forme d'Urze.

Phosphate d'ammoniaque et KCl.

Le fgmier a été apporté a la dose de 7,5 T/ha.

Les

min

cou

Le dispositif est de type Split-Plot a 6 répétitions avec les fertilisations en sous-blocs.

prcelles élémentaires sont de 10 m2
Les techniques culturales sont identiques a celles écrites précédemment. La fertilisation
ale a été apportée le 20 octobre 1994 pour des semis réalisés le 24. Les apports en
rture ont eu lieu le 10 janvier. Une pluie de 55 mm le 26 octobre a permis une levée des
les relativement homogeéne.
Les traitements statistiques portent sur:

* les rendements parcellaires exprimés en Kg/ha,

* le tallage fertile,

* le poids de 100 grains pleins,

* le nombre total de grains par unité de surface,

* la fertilité des prains,

* et le nombre de grains par panicule.

Du fait de sa trop longue durée de cycle, la variété locale n'a pas produit et n'a pas eie

recoftee,

Bot

5.4.5.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT

La figure 55  traduit les durées totales des cycles de développement par variéte.

aitsoa n'est pas représentée.
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DUREES DES CYCLES
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Figure 55
On remarquera tout d'abord les différences de cycle entre les variétés pwis l'allphgement
des cycles avec l'altitude. C'est toujours 3406 (FOFIFA 62) qui est la plus précoce. IIa lignee

4 s'en rapproche.

5.4.5.3. LES RENDEMENTS

FACTEUR 1 = 3 FERTILISATIONS |
| = FO 5= F) 3=F3

FACTEUR 2 = 8 VARIETES

1 =C2-F99-B-2 (V1) ‘
2 = C8-F46/9/8 (V2) |
3 = C8-F10/2/9 (V3) |
4 = C8-F180/9/4/5 (V4) |
2 = C29-F189/3/1/3 (V§) \
6 = C30-F149/9/3/5 (V6) |
7 = 3406 (06) ‘
8 = 3460 (60)

ANALYSE DE VARIANCE




Tot S-blocs 4119144 | 242302

\I&. Facteur 1 10720 L2 5360 005 | 0.9506
Yar Blocs 3055344 | 5 611069 580 | 0.0094
- Résiduelle || 1053080 1 10 105308 324,51 135 %

Il n'y a pas de différences au seuil de 5 % entre les fertilisations maigré un bon C\"

de R¢ssai.
Var. Totale %129152416 [ 143 903163
pr.Facteur 2 %98268280 7 14038326 68.19 0.0000
Br Inter 1.2 5147840 | 14 367702 1.79 0.0501
t Tot S-Blocs 4119144 17 242303 1.18 0.2958
'Iar. Résiduelle l %21617132 103 205877 433.74 18.% %%

Il existe de nettes différences entre les variétés sans qu'il y ait d'interaction avec les

nivphux de fertilisation minérale.

MJVYENNE DE L'ESSAl = 2410.25 Kg/ha

Cette moyenne est faible par rapport 4 celle observée sur Talata.

MEYENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 F3
2419 2414 2398
Les fertilisations ne semblent pas avoir d'action sur les rendements.

M@NYENNES DES VARIETES

Vi1 V2 V3 V4 \E V6 3406 3460
3012 3120 2412 3499 2696 2022 1775 745
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KOBAMA - 1994-95
RENDEMENTS

Figure 56

La selecuvité du site a limité les rendements. Malgré cela, V1, V2 et V4 présdiient des

productions supérieures 4 3 T/ha (Figure 56).

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

Vi
V2
V3
V4
V§
Vo6
06
60

k0
2876.17
3120,17
2591.50
J262.33
2896.33
1829.00
1666.50
1108.00

F1

2937.17
3221.67
2611.83
34835.50
2723.67
1940.83
1778.17

610.00

F3
3221.83
3018.50
2032.33
3750.00
2469.50
2296.67
1879.83
518.50

r

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

V4
V2
V1
V§
V3
V6

06

60

MOYENNES GROUPES HOMOGENES |
3499.28 A
3120.11
3011.72
2696.50
2411.89
2022.17
1774.83

745.50
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La variabilité phénotypi‘:ﬁue est bien mise en évidence et les variétés sont bien

discrgminées. Toutes les lignées sauf V6 sont supérieures au meilleur témoin 3406. On
retiefjdra le bon comportement qle V4 avec des rendements voisins des 3,5 T/ha. Le témoin
i

346043 été fortement affecté par];f les conditions limitantes du fait de sa tardiveté.

i
i

5.4.5.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

AN+YSE DU TALLAGE FERTILE

ANALYSE DE VARIANCE

Tot S-blocs
vln Facteur 1 13.97 2 6.98 1.54 | 0.2601
|um Blocs ]l 16,55 5 330 0.7% | 068171
Vit Résiduelle “ 4522 10 4.52 213 18.2 %
=
Il n'y a pas de différences significativas entre les fertilisations.

H

Yar. Totale 945.04 | 143 6 6
3c Facteur 2 52125 | 7 74.46 27.01 | 0.0000
Ar. Inter 1.2 58.53 .14 418 152 | 01173
Vln Tot S-Blacs 75.74 S v 4,46 162 0.0728
\ix. Résiduelle 28953 L 105 276 1.66 142 0

Il existe de nettes différences entre les variétés.
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MOYENNE DE L'ESSAI = 1168 PAN

Le tallage fertile a été trés peu limité sur ce site,|

MOYENNES DES FERTILISATIONS

Fo F1 |
1125 11,84 11,96

La fertilisation minérale ne semble pas avoir d'action sur le tallage.

MOYENNES DES VARIETES

---------------------------------------

Vi V2 V3 V4 V3 V6 3406 3460
10.19 11.85 11.26 1501 1323 13.12 886 994

KOBAMA - 1994958
TALLAGE FERTILE

PAN

Figure 87

Les metilleures lignées pour ce facteur sont toujours V4, V5, V6 (Figure 57].

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

___________________________________ -

FO Fl F3
Vi 9.38  11.03 10.15
V2 11.50 12,13 11.92

V3 10.02  11.88 11.87
V4 14.65 15.15 1522




!

FO F1 F3

V5 12.08  13.42 14!'.20
V6 1210 13.68  13.57
9.95 865 197

1028  8.78 1b.77

&

2

Test e NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

OYENNES GROUPES HOMOGENES

15.01 A

13.23

13.12 B

11.85 C

11.26 C D
10.19 D
6.94 D
8.86 E

Les deux témoins sont surclassés par la plupart des nouvelles vanétés.

AN/ TLYSE DU POIDS DE 100 GRAINS PLEINS

ANBRLYSE DE VARIANCE

j SCE DDL cM F PROBA ET cv
Tot S-blocs 0.30 | 17 0.03
- Facteur 1 I 0.6 2 0.03 105 | 0.3869
Y ar. Blocs 0.16 | 3 3.03 1.15 0.3979
. Résiduelle } 0.28 10 | 0.03 0.17 26%
——

|

i

1l n'existe pas de différences entre les fertilisations.




100
Var. Totale 11.87 143 0.08 }
Var.Facteur 2 922 7 1.32 71.37 0.0000
Var. Inter 1.2 0.22 14 0.02 087 | 0.5974
Var. Tot S-Blocs 0.50 17 0.03 1.58 | 0.0819
Var. Résiduelle 1.94 105 0.02 : 0.14 4

r%

Les variétés présentent des poids de 100 grains pleins significativement difJents,

__________________

Cette moyenne est légerement plus faible qu'a Talata.

MOYENNES DES FERTILISATIONS

Twew

Fo Kl F3
299 299 295

MOYENNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 Vs Ve 3406 ' 3460
247 304 329 275 304 297 328 208

KOBAMA - 1994-95 ;
POIDS 100 GRAINS PLEINS |

35

Figure S8
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Seule la variété V3 est équivalente au témoin 3406.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F3
V1 2.47 245 248
V2 3.03  3.00 308
V3 327 340 3722
v4 277 273 275
\'& 3.03  3.12 298
V6 3.02 295 293
06 333 328  3.22
60 298 298  2.90

Testlde NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
B 3.29 A
3.28 A
3.04
3.04
2.97
2.96
A 2.75 C
1 2.47 D

Par rapport a Talata, ¢'est surtout qui a subi un mauvais remplissage des grains

w W W W

certhinement 1ié aux conditions fraiches de fin de cycle (altitude).

ANLLYSE DU NOMBRE DE GRAINS/M?

ANBLYSE DE VARIANCE |
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Var Tot $-blocs %15269657 8082152

6
Var Facteur 1 “ 9866496 2 4933248 054 | 06012

Y
Yur. Blocs 252051200 3 10410240 1.15 033979
Var. Résiduelle 10 %9077888 9077888 17 b,
’ w-#
= %— T ol —

Les niveaux de fertilisation ne présentent pas de différences significatives.

— ‘ =
YarTowle %2558666800 143 17892774

Var.Facteur 2 %1679580290 7 239040048

42.38 0.0000

Var Inter 1.2 %1318672364 14 9419090 1.66 | 0.074%

Var, Tot 8-Bloes 26152696576 17 82083152 1.59 0.0807

Var. Résiduelle % 594522620 103 3662120 %2379.52 13

i il B i

Il existe des différences significatives entre les variédtés,

MOYENNE DE L'ESSAI = 17438 gr

Le nombre de grains/m? est plus faible qu'a Talani_

MOYENNES DES FERTILISATIONS

FO F1 K3
17262 17808 17244

MOYENNES DES VARIETES

|
3406 | 3460
18298 19825 16796 22599 15720 20878 12814| 1257

V1 V2 V3 V4 \ A Vé
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KOBAMA - 1994-95
NOMBRE DE GRAINS/M*

(]
(]

(Milliers)

15

10

gure 59

Toutes les lignées sont supérieures au témoin 3406, notamment V4 et V6 qui dépassent

les 00 grains/m? (Figure 59)

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

Fo FI  F3
vi]| 18322.83 18085.50 18487.33
vzl 17787.50 21245.33 20443.67
v}l 16511.67 17744.33 16133.50
va]| 23157.83 24343.00 20298.17
vs|| 15933.33 15838.67 15388.17
ve]| 19769.17 22023.00 20842.50
12996.00 11933.17 13513.00
13622.00 11255.00 12848.33

Tesj He NEWMAN-KEULS - seuil = 5%
{

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
4 22599.67 A

i

6 20878.22 B
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V2 19825.50 B C
Vi 18208 55 C |
V3 16796.50 D E |
Vs 15720.06 E
06 12814.06 F
60 12575.11 F

Le classement est le méme qu'a Talata sauf que V1 a connu une forte baisdq de son

potentiel productif.

ANALYSE DE VARIANCE

‘ T
M F | PROBA ET '
Var Tet S<blocs 86,24
Var. Facteur 1 463,93 2 231.96 7.84 0.0091
Var. Bloes 706.30 5 141.26 477 0.0175
Var. Résiduelle 29591 10 28.5% 534 95|
o —— J

|
Les niveaux de fertilisation ont une action sur la #ertilité des epillets,
|

|
Var.Totale 44514.64 143 31129 |
Var Facteur 2 35810.41 7 511577 | 100s3|| 00000
Var Inter 1.2 1894.96 14 135.35 266 || 00024
Var. Tot $-Blocs 1466.14 17 86.24 169 || 00349
Var. Résiduelle 5343.12 103 50.89 713 11} o

Il existe des différences entre les variétds mais suivant des interactions avec les|/fiveaux
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tilisation, ce qui nous obligera 4 distinguer chaque cas.

ENNE DE L'ESSAI = 55,60 %

MO

Du fait de la sélectivité du site, cette moyenne est relativement faible.

{

ENNES DES FERTILISATIONS

MO

Fo F1 F3
58 56 53

NNES DES VARIETES

Vi V2 V3 V4 V5 Vé 3406 3460
73 63 53 68 69 42 56 22

KOBAMA - 1994-95

FERTILITE

80

60

Figure 60

Les faibles rendements de 3460 sont expliqués par une forte stérilité des epillets. Toutes

uvelles variétés sauf V6 sont équivalentes ou supérieures au témoin 3406 (Figure 60)

'ENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

Fo F1 - F3

73.00 71.67 73.67
66.83 60.50 60.33
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V3 38.33 53.00 46.33
V4 69.67 6267 70.83
Vs 67.33 7050 70,00
Vé 41,67 4200 43.17
20.67 56.83 53.17
28.07 28.00 5.50

g &

La fertilité de V2 et V3 semble diminuer avee la fertilisation minérale,

Test d¢e NEWMAN-KEULS - seuil = $%

FACTEUR 1 : FERTILISATIONS

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

1 FO 57.77 A
2 Fl 5565 A B
3 R 53.38 B

F3 entraine une diminution de la fartilité.

FACTEUR 2 ' VARIETES

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

Vi 72.78 A
V§ 69,28 A
v4 67.72 A
V2 62.56 B
06 55.56 C
V3 52.56 C
Vé 42,28 D
60 22,06 E

Les interactions nous obligent a distinguer chaque| niveau de fertilisation.

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
F0

FO -V1 73.00 A
FO -v4 69.67 A
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V5 6733 A.B
V2 6683 A B

V3 58.33 B
)06 56.67 B
N6 4167 e
60 28.67 D
F1
Vi 7167 A
V5 7050 A
V4 6267 A B
| V2 60.50 B
| 06 56.83 B
| .V3 53.00 B
| V6 42.00 c
| 60 28.00 D
F3

B VI 7367 A
B.v4 7083 A
B-VS 7000 A

H3 -V2 60.33 B

3 -06 53.17 B C

H3 -V3 46.33 CD

3 -V6 43.17 D

3 -60 9.50 E

Les classements restent pratiquement les mémes pour chaque fertilisation, seule différe
la §knificativité des différences entre les variétés. On retiendra le bon comportement de V1.
V5t V4 avec des taux de fertilité supérieurs & 60 % dans tous les cas et supérieurs a4 70 %

dard la plupart.

AN T}.LYSE DU NOMBRE DE GRAINS/M?
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ANALYSE DE VARIANCE

Var Tot S-blocs 246531 17 145.02
Var. Facteur 1 131.63 2 6581 0.34 0.7233
Var. Blocs 395.73 5 79.15 0.41 0.8331
Var. Résiduelle 1937.95 10 193.80 13.92 23 %

Il n'existe pas de différences entre les fertilisations.

Var.Totale 22690.,94 143 158.68
Var Facteur 2 816433 7 1166.36 13.23 0.0000
Var Inter 1.2 2802.93 14 200.21 227 | 0.0086
Var. Tot S-Blocs 2465.3) 17 145.02 1.64 0.0657
Var. Résiduelle] 9258.13 103 88.17 9.39 11F %o
—_—

Il existe des interactions significatives entre les variétés et les fertilisations.
|

MOYENNE DE L'ESSAI = 60.65 gr/pan

Ce facteur a aussi eté affecié sur le site. i

MOYENNES DES FERTILISATIONS

F0 F1 F3
62 60 60

La fertilisation ne semble pas avoir d'actions.
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MOYHNNES DES VARIETES

VI V2 V3 V4 V5 V6 3406 3460
73 67 60 61, 48 64 60 51

80

70

50

40

Figure 61

La Figure 61 représente les moyennes de chaque vanété.

MOJENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

FO F1 F3
Vi 78.17  65.67  74.67
V2 61.67 70.17  70.00
V3 65.33 59.83  55.17
V4 64.50 65.50 53.50
V5 52.83 48.17 43.83
A3 67.17 6450  62.50
52.67 56.67 69.50
53.33  51.67 48.50

Tesjde NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

DYENNES GROUPES HOMOGENES
1 7283 A
2 67.28 A B




V6
V4
V3
06

\'%A}

FO -VI
FO -V6
FO -V3
FO -va
FO -V2
FO -60
FO -V5
FO -06

Fl
Fl -V2
Fl -VI
F1 -Vd
Fl -ve
Pl -v3
Fl -06
F1 -60
F1 -V5

F3
F3 -V
F3 -V2
F3 06
F3 -V6
F3 -v3
F3 -v4
F3 -60
F3 -V5

V1, V2 et V6 sont toujours supérieures ou équival

64.72
61.17
60.11
59.61
51.17
48.28

78.17
67.17
65.33
64,50
61.67

5333

32.83
52.67

70.17
63.67
65.50
64.50
59.83
56.67
31.67
48.17

74.67
70.00
69.50
62.50
55.17
53.50
48.50
43.83
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5.4.5.5. DISCUSSION
Le tableau 11 présente lgs rendements ainsi que les composantes du rendement des

sur ce site.

AU 11: Les facteurs du rendement sur le site de la ferme KOBAMA

e —— =

TES RDT PAN 100 GP NTG FERT | G/PAN
3012 10.2 2.47 18299 73 73
V2 3120 11.9 3.04 19825 62 67
V3 2413 11.3 3.29 16797 53 60
Iw 3499 ;15.0 2.75 22600 63 61
2696 13.2 3.04 15720 69 48
2022 13.1 2.97 20878 42 65
1775 '8.9 3.28 12814 56 60
745 9.9 2.96 12575 22 51
2410 T;.'/ 2.97 17439 56 r 61

Ce site se caratérise par une croissance générale du nz pluvial satisfaisante. Cendant
les fpbles rendements moyens observés sont expliqués par une réduction de chacune des
comppsantes par rapport au site de Talata. Toutes les variétés les plus tardives oni éte
forigment affectées, notamment Botramaitsoa et 3460. Dans ce contexte un certain nombre de
lign

Vi,

s ont bien supporté les conditions de sécheresse et de froid. 1l s'agit principalement de
2 et V4 dont les rendeents sont supénieurs a 3T/ha.

La Figure 62 traduit chacun des facteurs du rendement des variétés exprimeés en % du
témqin 3406. Sont pris en compte:
* 1 = Rendement
* 2 = Tallage fertile par touffe,
* 3 = Poids de 100 grains pleins,
* 4 = Nombre de grains par m?
* 5 = Fertilite dfes grains,

* 6 = Nombre de grains par panicule
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KOBAMA - 1994-95
% DE 3406
1 2 | 13
200 200 I 200 —
ﬂtoo—{j— ‘ W'-ﬁ*L £ 100 = #1001 T
0 ‘ J—‘I{ . " [ 0 L, ‘ IR 0 L RN
1 P 3 4 5 6 1 2 3 4 [ 6 1 2 3 4 £
7} ¥ | I
200 - - 2060 ‘v 200 —
;Cwo—n—”At : F? !—‘ £ 100 K i ;!loo-.TT—{r— ,.‘E }__
NiENERRARINEN ' LT CILLDLT
1 1 2 3 4 8
200
2 10047
[1]
1
Figure 62 |
Les faibles rendements de 3460 sont directement relids a sa stérilité des épillettLe bon
comportement des meilleures variétes s'explique par un plus grand nombre de grains Hhr unité

de surface (tallage fertile) et, pour V1 et V4, par une meilleure fertilité des épillets,
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54.6. LA STATION DE FIFAMANOR

5.4.6.1. REMARQUES

Ce site est utilisé pour lai premiére année. Son sol est de type ferrallitique fortement
ré formé sur alluvions volfcano-lacustres. Sa fertilité a été redressée par FIFAMANOR
de nombreuses années et Je comportement de toutes les espéces végétales cultivées sur
est trés bon. Trois traitements de fertilisation ont été pratiqués:

* FO = 0 fumier + 0 N-P-K

* F1 = 0 fumier + 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K

* F2 = 0 fumier + 30-30-30 unités de N-P-K
Le dispositif est de type Split-Plot & 5 répétitions avec les fertilisations en sous-blocs
grcelles élémentaires sont de 10 m?,
Les techniques culturales sont identiques a celles décrites précédemment. La fertilisation
gle a été apportée le 25 octobre et les semis ont été réalisés le 26 octobre. Les
hations et levées ont connu de gros problémes du fait de la mauvaise distribution
métrique. A la récolte le pourcentage de poquets manquant est de 28 %. C'est pourquos,
itements statistiques ne porteront que sur:

* |es rendements parcellaires exprimés en Kg/ha,

* et le taux de poquets manquant par variéte.
En effet, du fait de I'absence d'un grand nombre de touffes on peut supposer que toutes
mposantes du rendement ont été modifiées. Nous reproduirons tout de méme les
nes obtenues par variété et niveau de fertilisation pour:

* le tallage fertilie,

* le poids de 100 grains pleins,

* le nombre total de grains par unité de surface (m?),

* la fertilité des grains,

* et le nombre de grains par panicule.
Toutes les composantes du rendement ont été estimées a partir de prélévements de 1
it 25 touffes.

Une fois de plus de plus, faute de production, la variété locale n'a pas été récoltée

5.4.6.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT
Du fait de la trés forte hétérogénéité de levée au sein de chaque parcelle, une évaluation

kte des différentes phases de croissance et développement a été impossible.
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5.4.6.3. LES RENDEMENTS

FACTEUR 1 = 3 FERTILISATIONS
1 =FO0 2=Fl 3=F2

FACTEUR 2 = 8 VARIETES

1 =VI
2=V2
3=V3
4 =V4
5=V5
6 =V6
7 = 3406 (06 )
8 = 3460 (60 )

ANALYSE DES RENDEMENTS

ANALYSE DE VARIANCE

— e r—
DDL M F PROBA ET
Var Tot 5-blo¢s 5235760 14 3173983
Var. Facteur 1 470580 2 235290 1.31 0.3232
Var. Blocs 3325720 4 831430 4.62 0.0319
Var. Résiduelle 1439460 8 179932 42418 20,9

Il 'n"y a pas de différences significatives entre les fertilisations du fait d'un f>|1 C\.

de l'essai,
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#r.Towe %31634496 | 119 265836
V{dFacteur 2 %19251964 | | 7 2750280 42,66 | 0.0000
i
V{i{ Inter 1.2 1731756 14 123697 1.92 0.0354
Vay [fot S-Blocs 5235760 14 373983 58 0.0000
\%

.| Résiduelle 5415016 - 84 64464 253.90 12.5 %%

— ————

Il existe des différences entre les variétés et des interactions significatives entre les

s et les fertilisations.

ENNE GENERALE = 2031 Kg/ha

Du fait des problemes rencontrés, la moyenne de I'essai est faible.

0
MOYENNES DES FERTILISATIONS

les

Fo F1 F2
1975 2000 2119
Malgré une tendance a l'augmentation de la production avec la fertilisation minerals.

fferences observées ne sont pas significatives au seuil de 5 %.

'[ENNES DES VARIETES

——————

————

FIFAMANOR - 1994-95
RENDEMENTS

3000

2500

2000

RDT (KG/H)

1500

1000

Vi \7/ V3 \Z; \'%E Vé 3406 3460
1805 2541 1971 2524 1817 2252 1240 2101
Figme 63




du site. Ce sera donc 3460 (FOFIFA 116) qui sera considéré comme le meilleur tém
V4 et V6 semblent supérieures a ce témoin. Cependant, les interactions entre les variét

fertilisations nous obligeront & distinguer séparément les niveaux de fumure.

MOYENNES DES VARIETES SELON LES FERTILISATIONS

La Figure 63 traduit les moyennes par variété. 3406 a été trés affecté par les ¢

Vi
V2
V3
V4
V§
Vé6

06

60

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

FO
1572.80
2378.00
2073.00
2341.40
1853.40
2243.80
1292.80
2048.60

Fl1
1926.60
2658.60
1731.40
2646.40
1536.20
2292.60
1195.20
2012.00

F2
1914.40
2585.40
2109.60
2585.40
2060.80
2219.40
1231.80
2243.80

V2
V4
Vé

V3
\E
\2!

06

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
2540.67
2524.40

2251.93

2101.47
1971.33
1816.80
1804.60
1239.93

V2 ¢t V4 sont superieures aux autres vanetes.

MOYENNES

FO
FO -V2  2378.00
FO -V4  2341.40

A
A

GROUPES HOMOGENES

B
B C
CD
D
D

A
A
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V6 224380 A B
V3  2073.00 A B
.60 204860 A B
) .V5  1853.40 B C
) V1 1572.80 CD
) 06 1292.80 \ D
F1
V2 2658.60 A
V4 264640 A
V6 229260 A B
|60 2012.00 B C
VI 1926.60 B C
| V3 1731.40 CD
| V5 1536.20 D
| 06  1195.20 E
- |
D V4 258540 A
P V2 258540 A
D 60 224380 A B
D V6 221940 A B
D V3 2109.60 B
D V5 2060.80 B
D V1 1914.40 B

2 06 1231.80 C
Ce n'est que sous fertilisation F1 que les différences entre V2-V4 et le témoin 3460 sont

sigffficatives.

ANALYSE DU NOMBRE DE MANQUANTS

Cette étude est destinée a voir s'il existe des différences entre les variétés au niveau des

gefhinations et levées. Ce critére pourrait étre essentiel pour la réussite de la mise en place de

la fplture. Ce pourrait étre do?c un critére de sélection.
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ANALYSE DE VARIANCE

Var Tot S-blocs 1753.43
Var. Facteur 1 209.79 2 104 90 0.90 04431
Var. Bloes 615.18 4 153,80 1.33 .3396
Var Résiduclle 92844 8 116.06 1077 37.? o
e T

II'existe un fort C.V qui traduit I'hétérogénéité de I'essai.

Var.Totale 5224.56 119 43.90
VarFacteur 2 883.67 7 126.52 4.28 (.0003
Var. Inter 1.2 101.03 14 7.22 0.24 0.9800 I
Var. Tot §-Blocs 175343 14 123,23 4.23 0.0000
Yar Résiduelie 2484 39 84 2058 5 5.44 %
e

Des différences entre les variétés apparaissent.

MOYENNE GENERALE = 28.49 %

-

On retiendra le fort pourcentage moyen de poquets mangquant.

MOYENNES DES FERTILISATIONS

Ko F1 F2
28.17 27.06 3025

i
|
|
i

|

Les niveaux de fumure n'ont pas eu d'action sur ce facteur. Rappelons que les
ont été faits de fagon généralisée et les risques de brﬁlur&s des plantules par les en
conditions de sécheresse (Phénomeéne déja observé avec une fertilisation localisée) sont

|




MO

INNES DES VARIETES |
J

Test

Vi V2 V3 V4 \E] V6 3406 3460

29.07 26.85 31.71 27.:92 29.55 2872 31.55 2259
|

NEWMAN-KEULS - sepil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
3171 A
31.55
29.55
29.07
28.72
27.92
26.85
22.59 B

> > > > > P

Seule 3460 présente un, meilleur comportement a ce niveau.

5.4.6.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

Il n'y aura pas d'analyses statistiques sur les composantes du rendement car leur

tion a partir de prélévements de 25 touffes parmi un grand nombre de manquantes
it apporter une mauvaise interprétation. Pour mémoire, le tableau 12 du chapitre suivant

tera les moyennes obtenues.

5.4.6.5. DISCUSSION

Le tableau 12 présente les rendements ainsi que les composantes du rendement des

dtés sur ce site.

119




. TABLEAU 12: Les facteurs du rendement sur le site de Fa ferme FIFAMANOR

VARIETES RDT PAN 100 GP " NTG FERT G)rAN

Vi 1805 9.3 243 17508 85 I75

V2 2541 10.0 2,99 19025 78 I76

V3 1972 9.7 3.27 | 16118 76 tO

V4 2524 115 2.95 20795 64 |4

V5 1817 9.9 2.79 | 14663 73 il

Vé 2252 9.4 2.88 21518 59 l4
3406 1240 8.5 3.37 12031 45 9
3460 2102 7.9 3.76 ‘14962 69 9
—?OYEN. 2032 9.5 o 2.97 17077T68 K

= s—

La faiblesse des rendements sur ce site par rapport 4 Talata s'explique |far une
diminution du nombre de grains par unité de surface expliquée par un plus faible tallagd fertile.
Les variétés n'ont donc pas compensé Ia faible densité de levée par un plus fort tallgee.

3406 a été affectée au niveau de la fertilité des épillets. En effet, sa fflase de
reproduction s'est déroulée en pleine période de sécherésse_ 3460 a pu échappenf cette
contrainte par son cycle de durée plus longue. Sa fertilité est habituelle (entre 60 et 70| selon

les années). |

Les meilleures vanétés se distinguent par un plus fort potentiel productif (tallagg fertile

et nombre de grains par m?).
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5.4.7. INTERPRE

5.4.7.1. Lq‘-:v SITES

Ines pour chaque site.

TATION MULTILOCALE
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Le tableau 13 présente [les rendements moyens et les composantes du rendement

TABYIEAU 13: Les rendements ‘et composantes du rendement sur chaque site

SITES “RDT PAN 100GP NTG FERT G/PAN

I (2) 3 ) ) (6)

IBITY 1519 5.9 2.73 7943 80 56

F[rAMANOR 2032 95 2.97 17077 68 73

*OBAMA 2410 11.7 2.97 17439 56 61

t ETAFO 2473 9.0 2.90 15843 72 71

IIIALATA 4528 12.5 3.08 23592 70 76

On notera la grande disﬂarité entre les sites. C'est pourquoti, la Figure 64 traduit ces

obsefYations exprimées en pourcentage du meilleur site, Talata.
% DE TALATA
IBITY STATION DE FIFAMANOR
100 —] 100 4
B 1 & 1
0 - i - 0 -
1 2 3 4 5 6 1 2
FERME KOBAMA BETAFO
100 < —_ 100 +
i | H Hﬂ ’ | ﬂ H F
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5
Fikhre 64 |
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Les composantes expliquant le mieux les variatiorLs du rendement sont le nefnbre de
grains par unité de surface (4) et la fertilité des épillets (ﬁ). Pour le premier facteur
sites ont été affectés par rapport i Talata, et principalemeht le site d'Thity. Pour le {
seule 1a ferme de KOBAMA a été réellement affectée. On peut classer ces sites ¢

catégories:
* Le site de Talata ou on peut considérer que toutes les composantes so

absolu de 5,5 T/ha pour V4.
* Les sites de Betafo et FIFAMANOR ot seul le nombre de grains/m? es

exprimé leur potentiel a cause des difficultés dg germination et levée d
pluviométrie déficiente en début de cycle.
* Le site de 1a Ferme KOBAMA o0 tous les facteurs ont éte affectés y cqg
fertilite des épillets. Ce site ast celui gui est situé lp plus en altitude et les cd
de froid et la sécheresse durant la phase de reproduction ont limité las rende
toutes les variétés et notamment les plus tardives. |

* le site d'Ibity ou le nombre de grains/m? a été trés fortement affecté 4 ¢
mauvais tallage fertile mais aussi 4 cause d'un faible nombre de grains par panighle. Sur

ce site, le support agronomique a été limité la croi%sance et le développemeq

1l est a noter que l'observation des profiles culturaum: montre un horizon de co

4 20 em de profondeur. Pratiquement tous les systémes racinaires n'ont pu fr::]:
obstacle et sont donc développés superficiellament. C'est donc la nutrition mind:
la plante qui a été complatement affectée et de be fait la eroissance, De

sensibilité 4 la sécheresse s'en est trouvde augmentL&e_
) |

5.4.7.2. LE COMPORTEMENT DBL' TEMOINS

Rappelons que la variété locale, Botramaitso n'a produit qu'a Talata (1,7 T/ha) df{Berafo
(2,3 T/ha). Ailleurs sa trop grande stérilité a interdit toute production. Du fait de longfeur de
cycle excessivement longue, la phase de reproduction et de remplissage des grains se|§eroule
en péniode froide. Ce n'est que sur les sites de plus basse altitude qu'elle peut corradrement
accomplir son cycle. De plus, en conditions de bonne fertilité des sols (N) elle devient fpnsible
aux maladies (stries bactériennes, pyriculariose). C'est ce qui déroulé a Talata ou sal|fertilité

n'est plus que de 48 %.
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Le tableau 14 résume lés comportements des deux témoins diffusés en 1990, 3406
FA 62) et 3460 (FOFIFA 11 16).
|

U 14: Les rendements %t composantes du rendement sur chaque site de 3406 et 3460

(FO

3406 RDT - PAN 100GP NTG FERT | G/PAN
a Q) 3) 4) (5) ©)
IBITY 1630 37 3.00 7079 77 78
AMANOR 1240 | 85 3.37 12031 45 59
OBAMA 1775 | 89 3.28 12814 56 60
ETAFO 1836 | 68 325 10370 64 61
ALATA 3346 9.4 3.47 16261 71 70
F*AMANOR 2102 | 79 3.07 14962 69 79
I‘.OBAMA 745 99 2.96 12575 22 51
|IETAFO 2815 83 303 14381 74 71
ALATA 3202 | 113 3.38 16804 59 60
IBITY EIFAMANOR
200 - — 200 -
g% mn B nmamanr= RS AnnnznBaBnli
0"1‘2’3‘4 x P .'1'213'4""5"'6'
KXKOBAALA BETAFO
00 T 260 T
St =nmn A n r=nni RS A nEnnalAnN|
o 1 2 3 ‘ 4 5 (3 : 0 1 2 ki £ s &
TALATA ‘
06 % r
— 3460 EN % DE 3406
b 100
N IEARARRE AR
1 2 3 4 5 [
gure 65
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La Figure 65 montre le comportement de 3460 sur chaque site comparativemenja 3406.
Trois situations ont été rencontrées: : |
* Les deux temoins sont équivalents a Talata et Ibity. Sur le premier site les cphditions
pédologiques ¢t climatiques ont élé favorables et les deux vanétés ont expffmeé leur
potentiel (> 3 T/ha). A Ibity, les conditions ont été défavorables et les rendedients ont
été lissés par le bas.
* A FIFAMANOR et Betafo, 3460 a été nettement supérieur & 3406 grice fjun plus
grand nombre de grains/m? et 4 une meilleure fertilité des épillets a FIFAM R Sur
¢e site, 3406 a connu sa période de reproduction en pleins sécheresse. 1l al|done éts
fortement affecté. 3460, plus tardif, a échappé a cette contrainte.
* sur la ferme KOBAMA, la tardiveté de 3460 a situé la période de reprodpftion en
pleine sécheresse avec des températures froides. Sa fertilité des eépillbls en -

beaucoupsouffert.

Le comportement des témoins au niveau des rendements est traduit par la Fijure 66

DISPOSITIF MULTILOCAL
TEMOINS

|

3500

Yol

b
L
fo
v

&
3

RDT (KG/HA)

500

IBITY FIFA KOB BETAKQ LA
o 3460 - 3406

Figure 66
Elle résume I'ensemble des remarques précédentes concernant le comportement fes sitas

et des variétes.

3.4.7.3. LES NIVEAUX DE FERTILISATION MINERALE
Compte tenu des problémes rencontrés (hétérogénéite de levée, sécheresse, copfpactage
du sol), I'étude statistique n'a pas montré de différences significatives sur chaque sitel ntre les

niveaux de fertilisation. Cependant, nous allons tout de méme nous intéresser aux tdhdances
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obserydes sur les deux niveaux communs 2 tous les sites, FO et F1. La figure 67 montre les

facteuf$ du rendement obtenus sous F1 comparativement & FO sur chaque site.

i
BETAFO TALATA
& 1 —‘] 0 N L
ol 1y + L 1— 0=
1 2 3 4 $ [1 1 2 3 4 5 &
18ITY FEIEAMANOR
100 -
#
] |
3 4 s 3 1 2 3 4 s 6
£O0BAMA
¥
A1 T ; g F1 EN % DE F0
0 N 1 L
1 2 3 4 5 6
Figuge 67

La fertilisation minérale semble avoir un effet positif sur deux sites (Betafo et Ibity) et
princfjalement grace a l'augmentation du nombre de grains/m? (4). 1l s'agit d'ailleurs des deux
sites pli ce facteur est le plus faible. Cependant, méme sur ces sites, les forts C.V. observes

empéfhent toute signification au seuil de 5 %.

5.4.74. LE COMPORTEMENT DES NOUVELLES VARIETES
Le tableau 15 résume le comportement moyen des variétés.

TABLEAU 15: Les rendements et composantes du rendement des vanétés

—_—
|RIETES RDT PAN 100GP NTG FERT | G/PAN
\% | 2884 9.6 2.37 18578 83 77
V2 3013 9.9 2.91 17495 74 70
V3 2540 10.0 3.24 15748 67 63
. V4 3173 | 116 2.81 19915 71 71
| V5 2288 10.0 2.80 14684 73 58
\'3 2793 | 107 2.98 19630 62 74
3406 1965 || 74 3.27 11711 63 65
3460 2084 | 8.7 3.07 13269 61 62




Les rendements moyens des nouvelles varidtés soht tous supérieurs aux té

des épillets (Figure 68),

Tl "
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IJins. 1ls
fertilite

s'expliquent par un plus grand nombre de grains/m? et pour‘Vl V2 et V4 une meilleu

|LES VARIETES
EN % DE 3406

Figure 68

On notera tout de méme le petit format de grains de V1. Si pour l'instant la q
grain n'est pas le critére prientaire, on peut supposer due, devant une gamme
productive, le choix des agriculteurs se portera sur des g}ams de grand formar. D

optique, ¢'est V3 qui présente le meilleur aspect.

Reprenons les classements des variétés sur chaque site par le test de Newman-

seuil de S % (Figure 69). Le groupe du meilleyr témoin e

On remarquera que

* sur tous les sites un certain nombre de variétés sont 10UjOUrs Supérie
egales au meilleur témoin,
* que deux sites sont particuliérement discriminants: Talata ¢t KOBA
premier représente les conditions optimales de croissance. Le deuxiém

de l'altitude du site traduit une variabilite hénotypique pour la fert

épillets.

* le meilleur témoin varie selon les sites.coﬁf\me il a été décnt précédd
|

.i,t représenté en grise,
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TALATA IBIi;"Y BETAFQ FIFAMANOR KOBAMA

En conditions optimales de croissance (Talata), toutes les variétés sauf V5 sont toutes

hent supérieures au meilleur des témoins. Les potentialités des variétés peuvent alors

imer. V5 a été affectée du fait de sa trop longue durée de cycle. Les meilleurs rendements

btenus avec V4 et V2, '

En altitude (KOBAMA), toutes les variétés sauf V6 sont supérieures au témoin 3406.

Cecitraduit les progrés génstiques obtenus pour la résistance au froid. On retiendra le trés bon

com

au

ma

trou

brtement de V4, seule en téte, et V2 et V1.

Sur le site de support agronomique déficient (Ibity), toutes les variétés sont équivalentes

¢illeur témoin. V4 est encore la mieux classée.
Enfin, a FIAMANOR, oun les conditions de croissance ont été déficientes du fait d'une

pise germination-levée. V2 et V4 sont supérieures au meilleur témoin, 3460, V1 s'est

e fortement affectée par les contraintes.

En conclusion nous retiendrons que:

* le matériel végétal disponible apporte un surcroit de production par un




comportement général traduisant une meil‘eure adaptation aux contigi
milieu. ‘

* deux vanétés sont particuliérement intéreséantes puisque qu'elles sonj
bien voir trés bien classées, V4 et V2. V4 ‘est toujours dans le grou
et attive en premiére position sur 3 sites.
* V1 semble aussi intéressante mais semblé rencontrer des difficultes
mauvaises conditions de début de croissance. De plus, son grain de forl
Rond l'aménera certainement a disparaitre par la suite des dem
paysans.

* V3 a un comportement général satisfaisant mais elle est dépassp

autresvanétés sur la plupart des sites. Cependant son formar de grain 4

intéressant 4 'heure actuelle,

fortement diminuée 3 KOBAMA.

* Enfin, V5 présente un défaut au niveau du nombre de grains par
surface et se retrouve souvent en fin de classement
|
Au vue de ces résultats nous proposons d'orienter la production de semenjgs et la
diffusion des innovations sur les variétés suivantes (Tableau 16). On trouvera sur cHtableau

[

les numéros FOFIFA correspondant, I'année de diffusion effective, et I'annce de disgdnibilité

€n semences commerciales, |

\
TABLEAU 16: Variétés A multiplier et diffuser

~=r=“ —
VARIETES N¢ FOFIFA INTERET DIFFUSION COMEQIIAL.
V4 FOFIFA 152 +4+ 1995 199!
V2 FOFIFA 133 +++ 1994 194
V3 FOFIFA 134 ++ ‘1994 199
Vi FOFIFA 151 ++ 1995 199

s
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5.5. LES ESSAIS PHYTOTECHNIQUES

5.5.1. DESCRIPTIF
Surle sitej de la ferme KOBAMA, la multiplication en grandes parcelies

de 1§|variété FOFIFA 133 (V2 hu dispositif multilocal = C8-F46/9/8) a donné lieu a la mise

en place de quatre essais agronomiques. Il s'agit de quatre essais factoriels en Spli-Plot & 5
répélitions, chaque parcelle élémentaire étant de 20 m? Les techniques culturales sont les
ménfgs que celles décrites auparavant exceptés les différents traitements définis ci-aprés. Le

précgfient était un soja récolté et 7,5 T/ha de fumier ont été apportées. Les facteurs étudiés sont

( fagpur 1 en sous blocs):

ESSAI 1: TYPES DE FERTILISATION GENERALE * MODES DE SEMIS
FACTEUR 1: * Fl = 11-22-16

* F2 = Phosphate d'ammoniaque
FACTEU?R 2: * POQ = semis au poquet 0,20 * 0,20 m
. *LI

semis & la ligne (0,20 m) a 50 Kg/ha
* L2 = semis a la ligne & 100 Kg/ha
ESSAI 2: MODES DE FERTILISATION * SEMIS

FACTEIjR 1: * LOC = fertilisation localisée sur la ligne

: * GEN = fertilisation généralisée
FACTEIjR 2: * POQ = semis au poquet
| * L2 = semis 4 la ligne 4 100 Kg/ha
ESSAI 3: FRACTIONNEMENTS * TYPES DE FERT. * SEMIS

FACTEUR 1:* FRI = 60(30+30) - 60 - 60

* FR2 = (20+20+20)-(20+20+20)-(20+20+20)

FACTEUR 2: * F1 = 11-22-16

% * F2 = Phosphate d'ammoniaque

FACTEUR 3: * POQ

L2

ESSAT 4: DOSES * TYPES DE FERTILISATION MINERALE
FACTEUR 1: * D1 = 60-60-60

* D2 = 30-30-30
FACTEUR 2: * Fi
A * F2

-




La fertilisation a été apportée le 3 novembre et les :lf:emis ont été réalisés le S fidvembre.
Du fait du régime pluviométrique la levée a été trés tarc%ive (entre le 28 novembrfet le 9
décembre) mais homogeéne. ‘
Les durées de cycle sont cohérentes avec celles observées pour la variété ffr 'essai
multilocal. On notera la précocité des semis en ligne par rapport aux semis effpoquets
d'environ 5 4 7 jours.
L'étude statistique ne porte que sur les rendements mais nous présenterons augsi toutes

leurs composantes.

5.5.2. L'ESSAI 1
Aucune différence significative n'est apparue entre les trajtements et il f§ a pas

d'interaction entre les facteurs. Le tableau 17 résume les résuliats obtenus.

!
TABLEAU 17: Les composantes du rendement sur l'essai 1

P e v

FERT. SEMIS RDT PAN GP | NTG FERT 14’AN

POQ 2012 112 2ea 16378 74 58
Fl L1 2800 105 310 | 13988 70 54
L2 2082 127 276 | 17112 70 sa
POQ 2671 10,3 298 | 1336% 74 Isz
F2 L1 2665 10.4 2.92 13602 73 Isz
L2 2265 10.7 2.88 13011 71 48
F1 2898 11.5 2.90 15826 71 56
2 2533 105 293 13326 73 50
POQ 2791 107 2,91 14872 74 Iss

L1 2732 104 301 13795 72

L2 2624 1.7 2 82 15062 70

MOYEN | 2716 11.0 291 14576 72

- I I R

Cet essai a ét¢ 1égérement dépréeié par rapport aux %)otentialités dela variété s

cesite,

|
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notarpment au niveau du nombre de grains/m?
Au niveau des fertilisations, le trop fort C.V. empéche de mettre en évidence des
difféfances significatives. Au niveau des modes de semis, les différences sont trop faibles pour

étre gpnificatives.
5.5.3. L'ESSAI 2.

FACJEUR 1 = 2 MODES FERT.
1 = GENERALISEE (GEN) 2 = LOCALISEE (LOC)

FACJIEUR 2 = 2 SEMIS
| = POQUETS (POQ) 2 = LIGNE 50 (LIG)

ANALYSE DE VARIANCE POUR LES RENDEMENTS

SCE DDL cM F | PROBA ET cv |
|
v [Tot S-blocs 944709 9 104968
v Facteur 1 3537 ) 3537 004 | 08409
ar. Blocs 603961 "4 150990 1.7~ | 02925
VI[ Résiduelle 337210 "4 84303 ' 290.35 9.1 %
e — ——
Il n'existe pas de différences significatives entre les modes d'apport de fertilisation
mindiale.
ar. Totale 2182106 |° 19 114848 '
‘|ar.Facteur2 675649 1 675649 1039 | 0.0123
‘| r. Inter 1.2 ‘ 36293 |1 36295 0.58 0.4837
V4 Tot S-Blocs l 944709 || 9 104968 16D | 02596
- Résiduelle 525453 8 65682 ) 256.28 8.0 %
e e e




MOYENNE GENERALE = 3186.70 Kgrha

POQ LIG MOY
GEN 3400 2947 3173
LOC 3341 3059 3200
MOY. 3370 3003 3187

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
POQ 337050 A
LIG  3002.90 B

Les semis en poquers montrent de meilleurs rendements. Le tableau 18 tgaduit les

composantes de la production. !

TABLFAU 18: Les composantes du rendement sur l'essai 2
1

=

FERT. | SEMIS | RDT PAN GP NTG | FERT | [&/PAN |
GEN. | POQ 3400 13.3 304 || 10352 60 50
L2 2947 17.7 280 | 20749 56 47
LoC. | POQ 3341 12.4 2.88 17972 67 58
L2 3059 16.6 292 || zozzd 57 49
F1 3174 15.5 2.92 20051 58 33
) 3200 145 290 || 19098 62 54
POQ 3371 12.9 296 || 18662 64 59
L2 3003 17.1 2.86 20487 56 48

187 150 , 7 60

MOYEN | 3 1o 2.91 19574 53

Le comportement général de I'essai est meilleur. La baisse de la fertilité des éﬂllets est




. largqment compensée par un plbs grand nombre de grains/m? (tallage fertile).

not

pas

fertij

en

|

Les semis en ligne ass;rent un plus fort tallage fertile. Mais en cas de probléme,
ment hydrique, l'équilibreLntre le développement racinaire et la partie aérienne ne permet
assurer pleinement a la fbis la détermination du nombre de grains par panicule et la
[é des grains. C'est pourqujoi, les rendements s'en retrouvent inférieurs a ceux des semis

uets.

5.5.4. L'ESSAI 3

PPSITIF DE L'ESSAI : SPLIT-PLOT 3 ETAGES 1/2/3

=

FA(

EUR 1 = 2 FRACTIONNEMENTS
1 = CLASSIQUE (FRQ) 2 = FRACTIONNE (FR1)

FA(

EUR 2 = 2 TYPES
] = CLASSIQUE (F1 ) 2 = PHOSP. AMMON. (F2 )

FA

ANM

EUR 3 = 2 SEMIS
1 = POQUETS (POQ) 2 = LIGNE 80 (LIG)

LYSE DE VARIANCE

Vix Tot S-blocs 848284 9 94254
\}r. Facteur 1 436184 1 436184 8.75 0.042
ar. Blocs 212785 4 53196 1.07 0.4754

I‘

\It. Résiduelle

J 199315 4 49829 223.22 7.1 %

1l existe des différences significatives entre les fractionnements.-
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Var. Totale 1516841 19 79834
YarFacteur 2 58446 1 58446 0.80! 0.402
Vat Inter 1.2 22136 1 22136 0.30 0.6027
Var Tot S-Blocs || 48284 9 94254 1.23? 0.3678
1
Var. Résiduelle 587974 8 73497 271.10 l16 %

Il n'existe pas de différences entre les types de fertilisations et il n'y a pas

d'interaction entre les facteurs | et 2.

Var. Totale 7 4350898 10 11561 T
Var Facteur 3 1696203 1 1696205 31.36/ 0.0000
Var. Inter F1.3 152645 i 152645 2.84 ‘ 0.1080
Var. Inter n.sj‘ 105781 I 105781 197 | 01769
Yar. Inter F1.2.3 19493 1 10493 0361 | 05619
Var. Tot S-Bloes 1516841 149 79834 1.49 | 02138
Var. RésidueIIeJ-l £39934 16 33740 ﬁ31.83 r %

1l existe des différences significatives enire les modes de semis.

MOYENNE GENERALE =  3136,73 Kg/ha

Les potentialités de la variete sur le site sont bien traduites par cet essai L[I(ableau

19 présente les rendements et leurs composantes pour chaque traitement et ¢ombin

traitements.

son de
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TAB _h_AU 19: Les composantes du rendement sur l'essai 3
CT.| FERT | SEMIS | RDT | PAN | GP | NTG | FERT | G/PAN
F1 POQ 3476 107 | 3.00 | 16720 | 65 63
0 L2 3129 13.0 | 296 | 19304 | 60 60
F2 POQ 3294 11.7 | 272 | 19015 | 67 64
L2 |l 3065 127 | 284 | 19616 | 60 64
F1 POQ 3388 137 | 282 | 17750 | 65 52
1 L2 | 2706 13.8 282 | 19416 | 48 57
F2 PoQ | 3212 124 | 242 | 22233 | 65 72
12 2824 140 | 2.64 | 20328 | 56 58
0 F1 3303 11.8 | 298 | 18012 | 62 62
F2 3179 122 | 2.78 | 19316 | 64 64
1 F1 3047 13.7 | 282 | 18583 | 56 55
F2 3018 132 | 253 | 21280 | 61 65
RO 3241 1202 | 288 | 18664 | 63.2 63
R1 3032 | 1347 | 268 | 19931 | 584 60
F1 POQ 3432 122 | 291 | 17235 | 65 58
L2 | 2018 | 134 | 280 | 19360 | 54 59
F2 POQ 3253 121 | 257 | 20624 | 66 68
L2 2944 133 | 274 | 19972 | 58 61
F1 3175 128 | 290 | 18297 | 59 58
F2 3099 127 | 266 | 20298 | 62 65
POQ 3343 121 | 274 | 18929 | 65 63
12 2931 134 | 282 | 19666 | 56 60
MOYE | 3137 127 | 278 | 19298 | 61 61
Tesffle NEWMAN-KEULS - seuil = 5%
|
FAQTEUR 1 - FRACTIONNEMENT
MOYENNES GROUPES HOMOGENES
0 324115 A
1 3032.30 B
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FACTEUR 3 - SEMIS

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
POQ 3342.65 A
LIG 2930.80 B
i
Le fractionnement de type 1, avec apport au talla.ge, a I'initiation pmnculaxrq[t au

gonflement semble induire une stérilite plus forte des eplllets et une diminution du

100 grains pleins,

Pour les mémes raisons que celles décrites au niveau de I'essai 2, les semis|§n

poquets sont préférables en cas de contraintes hydriques &n cours de cycle.
5.5.5. L'ESSAI 4

FACTEUR 1 = 3 DOSES FERT.
1 = DOSE 1 (D1 ) 2 =DOSE 2 (D2 )

FACTEUR 2 = 2 TYPE FERT |
1=11.22.16 (F1) 2 = PHOSP, AMMON. (F2.)

!
ANALYSE DE VARIANCE }

F PROBA ET OV
Var Tot S-blocs 471908 52434
Var. Facteur | 319792 1 319792 10.49 0.0325
Var. Blocs 30156 4 7539 0.25 0.8968
Var. Reésiduelle 121961 4 30490 174.61 4744

Il existe des différences entre les doses da fertilisation minérale.




1.

ar. Totale 632833 19 33307
'|sr.Facteur2 174 1 174 0.01 0.9250
'|ir. Inter 1.2 1531 1 1531 0.08 0.7838
V4| Tot S-Blocs 471908 9 52434 2.63 0.0937
vl Résiduelle 159220 8 19902 141.08 38%

Il n'existe pas de différences significatives entre les types de fertilisation.

MOMENNE GENERALE = 3679.55 KG/ha

Le niveau moyen de l'essai est hautement satisfaisant du fait des contraintes et de

'altihde.

D1 D2 MOY.
F1 3565 3800 3682
F2 3541 3812 3677
MON. 3553 3806 3680

Tesj de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
i 8 3806.00 A
L 3553.10 B

Les faibles doses de fertilisation semblent profitables dans ce contexte. Le tableau

20 fgsume les composantes du rendement.




TJABLEAU 20: Les composantes du rendement sur l'essai 4

DOSES | FERT. | RDT | PAN cP NTG | FERT | [/PAN
D1 F1 3565 1.1 320 | 20651 64 74
) 3541 11.2 292 | 24798 55 88
[ b2 F1 3800 10.8 322 | 20887 64 77
F1 3812 111 314 | 20786 62 7
D1 3553 1.2 306 | 22725 59 81
n‘ D2 3806 10,9 318 | 20837 63 76
" F1 3682 11.0 321 | 20769 64 76
F2 3676 1.1 303 | 22792 58 l 82
MOYEN | 3679 11.1 312 | 2178 61 |79=-.L
| I —

Il semblerait que ce $0it les meilleures productivitds obtenues sur ce site a

station de Talata, la plus haute altitude se traduisant par une stérilité plus forte. D
contexte, la fertilisation minérale peut méme se révéler négative en induisant de pl
taux de stérilite. C'est ce qui s'est passé sur cet essai et la dose minimale se révéle
intéressante. Par contre, il n'y a pas de différence entre les types de fertilisation mui

Le plus grand nombre de grains/m? apporté par le Phosphate d'ammoniaque est co
par une plus faible fertilité.

5§.5.6. CONCLUSION

On retiendra de cet essai que:

* en cas de stress hydrique, les semis en poquets valorisent mieux l¢

potentialités des variétés,

rale.

* en altitude, si 1a fertilité naturelle

des sol 1 un dévelo

végétatif acceptable, il conviendra de ne pas employer des niveaux

munérale trop dlevés (stérilité des épillets), notamment, il faudra pre
garde A ne pas "forcer" sur les apports azotés en cours de cycle (do

date d'épandage précoce).
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5.6. LES ACTIONS AVEC LES PARTENAIRES
Actuellement seuls sont connus les résultats obtenus dans le cadre de la
ication de semences chez les producteurs semenciers de FIFAMANOR. Rappelons

ha environ ont été conduits en milieu paysan avec principalement la variété FOFIFA

Du fait des problémes rencontrés les résultats moyens sont faibles 1 T/ha. Ceci
{que par:
* des problémes pluviométriques de début de cycle ayant entrainé de
mauvaises levées,
* un déficit hydrique en pleine phase de reproduction ,
* un suivi incomplet des techniques culturales proposées (sarclage,
traitements insecticides),
* des chutes de gréle juste avant la récolte.
La variabilité des rendements est trés forte puisqu'elle s'étend de 0 Kg/ha (gréle) a
ha.
Cette premiére campagne est cependant positive grice a:
* 'identification des sites 4 privilégier pour la multiplication,
* le trés net intérét des producteurs pour cette spéculation,
* la disposition pour la campagne prochaine de 10 T de semences (8,5 T de

FOFIFA 134 et 1,5 T de FOFIFA 133)

Les 6 nouvelles variétés ont été multipliées sur la station de FIFAMANOR. Cette

ére multiplication permettra de disposer des semences nécessaires pour les producteurs

ciers en 1995-96. Rappelons qu'il est proposé d'insister principalement et dans I'ordre
orité sur FOFIFA 152, 133, 134 et 151.

Enfin ces 6 mémes variétés et FOFIFA 62, 64 et 116 ont connu dés cette année un

a de multiplication classique en Epis-Ligne (GO -G1) afin d'obtenir 4 terme des

ces certifiées des variétés diffusées.

Les résultats obtenus sur les essais de diffusion par les vulgarisateurs de

IMANOR et TAFA ne sont pas encore connus. Ils seront certainement tres variables

t les sites et les contraintes hydriques de la campagne. Cependant, suite aux divers
cts et visites et discussions effectuées au cours de la saison, on a pu noter un tres fort

uement de tous les agriculteurs pour les innovations proposeées.
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5.7. CONCLUSION GENERALE

Malgré mais aussi a cause de la sélectivité de l'année climatique, cette

campagne a connu un certain nombre de points nettement positifs:

* confirmation du bon voire trés bon comportement multilocal des nouvelles

variétés,

* choix des variétés 4 multiplier en priorité,

* initiation du programme de multiplication de semences,

* mise 4 la disposition des organismes de développement de 10 T de semences,

* précisions sur les techniques culturales du nouveau matériel végétal,

* diffusion des innovations techniques par des essais, visites réunions,

communications orales et écrites, médias...

* formation de vulgarisateurs,

* identification du fort intérét des paysans pour ces innovations.

Pour répondre pleinement aux demandes il conviendra pour la campagne
prochaine:

* daffiner les techniques culturales (contrle des insectes et des adventices,

protection des semences par enrobage, densités et modes de semis, caractérisation
du minimum pluviométrique pour les semis,...),
* de proposer une gamme variétale a la vulgarisation dont les semences auront eté
multipliées par le dispositif de FIFAMANOR,
* d'assurer la formation des techniciens, vulgarisateurs, assistants techniques de
développement de tous les partenaires,
* et de poursuivre et renforcer la diffusion des innovations (supports audio-visuels,

plaquette, atelier...).




6. LA RIZICULTURE AQUATIQUE

6.1. DESCRIPTIF DES ACTIVITES

La Figure 70 résume I'ensemble des acrivités conduites en rizicultura

durant eette campagne

LES ACTIVITES
e — e

RIZICULTURE
AQUATIQUE

ESSAI VARIETAL PHYTOTECHNIE

VARIETES l TRAITEMENTS l MILIEU DE PLAINE '

BAS DE PLAINE

| FERT. * REPID), | FERT. * REPIQ.
| ECO.* FERT. | __ ECQ.* FERT.
ECO: RYTH. » ECO:- RYTH. -
— INTENSITE -~ INTENSITE
CONTRE SAISOX »
- FERT
Figuwre 70

quatique

On remarquera tout d'abord que le dispositif mis en place les campagnes pr

a eté pérennisé. Ceci est un objectif prioritaire afin d'apprécier I'évolution du com

du riz et des supporis selon les traitements agronomiques. 11 s'agit de raisonner en

restauration et de maintien de la fertilité des sols. Les grands principes de ce disposi

decnts par la suite. Pour rappel, nous noterons que la majeure partie des essais est co
deux sites:

* en milieu de plaine, sur sol de mauvais fonctionnement (nutrition

déficiente, carences en N et P), caractérisé par de fortes teneurs en

organique et de type andique,
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* en bas de plaine, sur sols de bon fonctionnement.

En milieu de plaine, les techniques traditionnelles de réoxydation des profiles semblent

caces ainsi que I'emploi de doses massives de fertilisation minérale peu soluble. Par
, les résultats antérieurs ont montré I'impact marqué des facteurs agronomiques suivants:
* écobuage,
* fertilisation de type fortement soluble (phosphate d'ammoniaque),
* pratique d'une culture de contre-saison (Triticale).
Un suivi analytique complet des facteurs physiques et biologiques sur les
fentssupports était prévu mais, faute de financement, il n'a pu étre réalisé.

Enfin, un essai variétal a été installé afin de comparer le comportement de 4 nouvelles

ilés par rapport au témoin local, la population Latsidahy, sur 3 supports agronomiques

s plus loin. Ils reposent sur les résultats antérieurs et concemnent donc la forme de

ation minérale et l'écobuage. Ils sont supposés décrire une gamme de supports

omiques ol pourra s'exprimer la variabilité comportementale.

Durant la campagne, nous n'avons pas observé d'accidents climatiques marquants,

ent, il n'y a pas eu de dépression tropicale durant les phases sensibles.
6.2. LES TECHNIQUES CULTURALES

Sur l'ensemble des essais, des techniques culturales sont communes:
* labour de fin de cycle en juin 1994,
* semis en pépinidres & 10 Kg/are le 29 septembre 1994,
* fertilisation en pépiniéres 60-60-60 unités de N-P-K sous forme
d'Urée, KCl et Hyper Réno,
* préparations des riziéres (affinage, nivellement, mise en eau) en
novembre 194
* fertilisation en riziére de 30-60-60 unités de N-P-K,
* repiquages en poquets 0,20 * 0,20 m & 4-5 brins début décembre 1994,
* sarclages 4 la demande a la houe rotative,
* traitements insecticides (Poux du riz) au Phosphamidon (Dimécron),
* apport de 30 unités de N (Urée) en couverture (Plein tallage).

Ce type de fertilisation minérale sera appelé F1 dans les différents essais. Chacun des

s traitements sera décrit au niveau de chaque essai,




6.3. LES ESSAIS M1 ET B1: FERTILISATIONS * REPIQUAGES

6.3.1. DESCRIPTIF

Ces deux essais sont destinds a mesurer les interactions éventuelles e
fertilisations minérales et les techniques de repiquage. Ils sont conduits sur les de
milieu de plaine(M1) et bas de plaine (B1).

La population locale, Latsidahy, a été cultivée selon les traitements suivants:

FERTILISATIONS

* FO: aucun apport de fertilisation minérale,

* F1: 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K sous forme d'Urée,
Hyper Réno,

* F2: mémes doses sous forme de Phosphate d'ammoniaque,
KC|,

* ECO: Ecobuage 4 20/ha de M.S. sans fertilisation minérale,

TECHNIQUES DE REPIQUAGE

* 1. semis en riziéres sans repiquage en poquets 0,20 * 0,20 o

graines,
* 2: SRI avec des repiquages précoces a 15 jours et & un brig

* 3. repiquage traditionnel 4 60 jours et 4 4-5 brins.

Les autres techniques culturales sont celles décritas auparavant, Les semis
réalisés le 17 octobre. En bas de plaine, faute d'irrigation, le traitement 2 n'a pu étre §
que le 23 novembre.

Les apports en couverture ont été pratiqués entre le 10 et le 20 janvier,
traitements contre les poux ont été nécessaires ainsi que 3 sarclages.

Des parcelles Témoin-Paysan ont été insérées au centre des essais,

a4-5

eux

Le dispositif est de type Split-Plot 5 répétitions avec les fertilisations en sousplocs.

Les parcelles ¢lémentaires sont de 19,84 m? sur M1 et 20,16 m? sur B1. Les obserthtions

concernent les rendements exprimés en Kg/ha et les cycles de développement. Les factJ
rendement ont été estimés & partir de prélévements de 1 m? , soient 25 touffes prise

diagonale des parcelles.
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6.3.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT

La Figure 71 montre les durées des cycles Semis-Maturité en moyenne par site et par

144

ent.
DUREES SEMIS-MATURITE
ESSAIS B1 ET M1
198
190
(74}
E 1ss
(=]
ﬁ
180
1758
MOY rwp F1 7 ECO 1 2 3 B1
gure 71

On remarquera:
* la précocité générale de la campagne par rapport aux années précédentes, ce
qui traduit I'absence d'accidents climatiques, notamment des températures
moyennes fraiches en période cycloniques et le retard dans les baisses des
températures en fin de cycle di & la persistance de la couverture nuageuse et
des pluies;
* les différences entre sites, d'environ 10 jours, le site B1 étant le plus précoce,
* las différences enire les fertilisations avec de la plus précoce 4 la plus tardive
F2, F1, ECO et F0.

Les différences entre les sites avaient été déja observées les campagnes précédentes et

tiées soit aux conditions de nutrition minérale, une carence en P pouvant entrainer un

dans le developpement, soit 4 la température de I'eau plus fraiche en milieu de plaine.

6.3.3. LES RENDEMENTS

Les rendements ont été analysés de fagon statistique.

TEUR 1 = 4 FERTILISATIONS
1 = ECO (ECO) 2 =FO0 (FO) 3=F1(F1) 4=F2(F2)




FACTEUR 2 =

3 REPIQUAGES

1 = SEMIS EN RIZIERE
2 = REPIQUAGES PRECOCES

3 = REPIQUAGES TRADITIONNELS A 60 JOURS

ESSAI M1

ANALYSE DE VARIANCE

SN ]
F PROBA ET
Var Tot S-bloes 9219779 485251
var Facteur 1 3755387 3 1251796 3.55 0.0475
Var. Blogs 1235018 4 308754 088 0.507%
Var. Résiduelle 4229374 12 352448 303.67 20 %
S Te—————————_ e ——
Le coefficient de variation de I'essai est slevé ce qui se traduit par des diffdences
entre les fertilisations peu marquées,
G e A
VarTotale 15419310 59 261344
Var.Facteur 2 2732943 2 1366471 1445 | 0.0000
Var. Inter 1.2 441481 6 73580 0.78 0.5944
Var. Tot S-Blocs 9219779 19 485251 5.13 0.0000
Var. Résiduelle 3025107 32 94535 307.48 6%
P ——

Il existe de nettes différences significatives enire les modes de

interaction avec les fertilisations.

MOYENNE GENERALE =

2912 Kg/ha

repiquage s

|
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ECO Fo F1 F2 MOY
1 2856 2240 2972 2940 2752
2 3121 2346 2792 2823 2770
3 3290 2856 3386 3323 3214
MO} 3089 2481 3050 3029 2912

Tesf le NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
10 3089.20 A
3050.27 A
3029.20 A
2480.60 A

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

3213.95 A
2770.80 B
2752.20 B

Le classement selon le test de Newman-Keuls ne laisse pas apparaitre de différences
entl les fertilisations, différences pourtant mises en évidence par l'analyse de variance. On
peuffsupposer que I'ensemble des traitements sont supérieurs au témoin FO (Figure 72).

Au niveau des techniques de repiquage, les repiquages traditionnels sont

sigl#ficativement supérieurs aux deux autres techniques (Figure 72).

VINANINONY - 1994-95
ESSAI M1 - RENDEMENTS

: g

| ol
th
s

RDT (KG/HA)

2000

1 2 3

MOY

gure 72




_ ESSAI B1

ANALYSE DE VARIANCE

—
DDL CM F PROBA ET
Var Tot S-bléc; 23476320 19 1 34085§
Var. Facteur 1 21744692 3 7248230 3724 | o0.0000
Var. Blocs 1395780 4 348945 1.7% 0.1947
Var. Résiduelle 2335848 12 194654 % 44120 ] r%

Le meilleur coefficient de variation de l'essai permet de mettre en évidenc Jdes

différences entre les fertilisations.
) - z S e
Var. Totale 35360544 59 599331
Var Facteur 2 3430472 2 1725236 12.72 0.0001
Var. Inter 1.2 2093478 6 348913 2.57 0.0378 |
Var. Tot S-Blocs 25476320 19 1340859 9.89 0.0000
Var. Résidue]le 4340274 32 135634 368.58 i1.1 %

Il existe des différences entre les repiquages mais l'existence d'interaction ffus

oblige & étudier séparément les niveaux de fertilisation.

MOYENNE GENERALE = 3326 Kg/ha

F0 F1 F2 ECO MOY,
1 1915 3799 3965 3492 3293
2 2146 3355 3273 3429 3051
3 2816 3661 4153 3911 3635
MOY. 2292 3605 3797 3612 3326
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Test e NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

FACFEUR 1 : FERTILISATIONS

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

3797.33 A
E 3610.67 A
3605.27 A
2292.33 B
FACHEUR 2 : REPIQUAGES

OYENNES GROUPES HOMOGENES
3635.50 A
3292.70 B
3051.00 C

[ S I

3 1FO -3 2816.20 A
FO -2 2146.20 B
11} FO -1 1914.60 B

F1

2 F1 -1 3799.40
2 F1-3 3661.00
2 F1 -2 3355.40 A
F2

3

3

3

> >

F2 -3 4153.40 A
F2 -1 3965.20 A
F2 -2 3273.40 B

4 ECO-3 3911.40 A
ECO-1 3491.60 A
ECO-2 3429.00 A




La Figure 73 traduit ces résultats.
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VINANINONY - 1994-95
ESSAI B1 - RENDEMENTS

RDT (KG/HA)

Figure 73

Les meilleurs rendements semblent étre obtenus sous F2 mais les différenca

I'¢cobuage et F1 ne sont pas significatives. Tous ces traitements sont Supérieurs 3

En ¢e qui conceme les repiquages, I'effet positif suppose les campagnes pr
des semis en rizidre n'est pas démontré. Clest le tepiquage traditionnel (3) qui assy
meilleure stabilité des rendements grice & un meilleur comportement sans fertilisa

minérale.

6.3.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

Le tableau 21 montre les facteurs du rendement obtenus sur M1 en moyenn

traitement.

TABLEAU 21: Les facteurs du rendement sur M1

IFﬁTRAl'I‘. RDT PAN 100GP NTG FERT G/Pﬁ
ECO 3089 93 2.61 17104 81 73
M 2481 7.3 2.66 12376 88 72
F1 3050 83 2.66 15930 82 78
F2 3029 93 2.57 16746 81 73
Lo ——

avec

par
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— e
Ir. | RDT PAN | 100GP | NTG | FERT | G/PAN -
] 2752 9.0 2.65 14648 82 64
b 2771 7.5 2.57 16360 82 89
3214 9.1 2.67 15609 86 69
Y. | 2912 8.5 2.63 15539 83 74

grai

dim

Les fertilisations minérales et I'écobuage entrainent une augmentation du nombre de
par unité de surface en intervenant principalement sur le tallage fertile mais en
uant légérement la fertilité des grains.

Les repiquages traditionnels assurent un meilleur équilibre des différentes

santes du rendement: Tallage fertile, nombre de grains par panicule, fertilité des
s et remplissage des grains.

Le tableau 22 résume les mémes caractéristiques sur le site "bas de plaine".

LEAU 22: Les facteurs du rendement sur B1

no

le

PAN 100GP NTG FERT G/PAN
I FO 2292 7.1 2.50 10984 90 62
F1 3605 9.2 2.63 16018 89 71
F2 3797 9.9 2.67 16906 88 69
O 3611 10.7 2.49 1"'7870 88 68
1 3293 10.5 2.52 16593 87 63
2 3051 73 2.63 14235 88 77
3 3636 10.0 2.58 15507 91 62
OY. 3326 93 2.57 15445 89 67

Les différentes fertilisations minérales et I'écobuage apportent une augmentation du

re de grains/m? grice & un meilleur tallage fertile et 4 un plus grand nombre de grains
anicule sans affecter la fertilité des épillets. De plus, la fertilisation semble augmenter

ids des grains mais pas I'écobuage.




151
6.3.5. DISCUSSION

Les principales conclusions des campagnes précédentes sont confirmées. Orl hotera

tout d'abord les différences entre les sitas:
* précocité du site bas,
* et meilleure productivité dy site bas expliquée par une meilleure [Rrtilité

des epillets et un meilleur remplissage des grains (Figure 74).

VINANINONY - M1 ET B
SITE B1 EN % DE M1

120

100

80 } } — } ¢ }
RDT PAN GP NTG FERT G/PAN

Figure 74

Les seuls traitements marquants sont ceux relatifs la fertilisation minérale ¢

I'écobuage. Ces différents traitements sont tous supérieurs au témoin FO. On retiend{d

notamment que I'écobuage équivaut a un apport de fertilisation minérale.

VINANINONY - M1 ET Bl
FERTILISATION EN % DE F0

RDT  PAN GP NTG FERT G/PAN
EIMI1 S B1

Figure 75
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Si on traduit (Figure 75) le rapport (%) entre les traitements fertilisés-écobués et le
in FO on s'apercoit que le comportement suivant les sites n'est pas le méme.

La fertilisation minérale et I'écobuage marquent beaucoup mieux en "bas de plaine”,
a un plus grand nombre de grains/m? (tallage fertile) et & un meilleur remplissage des
. En milieu de plaine, I'augmentation du nombre de grains est compensée par une plus

sténlité des épillets.

6.4. LES ESSAIS M2 ET B2: FERTILISATIONS * ECOBUAGES

6.4.1. DESCRIPTIF
Ces deux essais sont destinés i mesurer les interactions éventuelles entre les
Kisations et la pratique de I'écobuage. Ils sont conduits sur les deux sites, milieu de plaine
et bas de plaine (B2).

La population locale, Latsidahy a été cultivée selon les traitements suivants:

FERTILISATIONS
* FO: aucun apport de fertilisation minérale,
* F1: 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K sous forme d'Urée, Hyper Réno
et KCl,
* F2: mémes doses sous forme d'Urée, Phosphate d'ammoniaque et KCl,
* F3: mémes doses fractionnées en 3 apports sous forme d'Urée,
Phosphate d'ammoniaque et KCl,
* F4 SUR M2 SEULEMENT: 90-90-90 unités de N-P-K fractionnées en

3 apports sous forme d'Urée, Phosphate d'ammoniaque et KCL

ECOBUAGES
* 0: pas d'écobuage,
* ECO: écobuage 4 raison de 20 T/ha de M.S.

Les autres techniques culturales sont identiques a celles décrites auparavant. Les semis

Eté réalisés le 29 septembre et les repiquages le 25 novembre sur B2 et le 6 décembre sur

Les apports en couverture ont été réalisés le 12 janvier sur F1 et F2 et les 21 décembre

janvier sur F3 et F4. Deux sarclages ont été nécessaires et un traitement insecticide contre

OUux.
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Des parcelles témoin-Paysan ont été insérées au centre de 'essai.

153

Le dispositif est de type Split-Plot a 5 répétitions avec les fertilisations en bbus-blocs.

Les parcelles élémentaires sont d'environ 20 m? Les observations concement lefoycles de

développement et les rendements exprimeés en Kg/ha. Les facteurs du rendement ont

& astimés

a partir de prélévements de 1 m? soient 25 touffes prises sur les diagonales des ffrcelles.

6.4.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT

La Figure 76 montre les durées des cycles Semis-Maiurité en moyenne par

aitement
ef site,
DUREES SEMIS MATURTTE
ESSAIS B2 ET M2
200
195
2 100
g
185
180
Figure 76
On remarquera:
* la précocité de la campagne,
* les différences entre les sites, le site B2 dtant plus précoce d'environ § 2 jours.

Les raisons de ces différentes observations ont 4té décrites auparavant.

6.4.3. LES RENDEMENTS

Les rendements ont éteé analysés de fagon statistique,

FACTEUR 1 = 5 FERTILISATIONS
1 =F0 (F0) 2 =F1 (F1) 3=F2(F2) 4=F3(F3) 5=

(F4)
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FAQTEUR 2 = 2 ECOBUAGES
1=0(0 ) 2 = ECO (ECO)

Tot S-blocs 11683673 486820
iﬂr Facteur 1 9630747 4 2407687 28.76 0.0000
rar. Blocs 713332 4 178333 2.13 0.1236
. Résiduelle 1339594 16 83725 289.35 9.5 %
R W —

Le coefficient de vanation de l'essai est acceptable et il existe des différences

sighificatives entre les fertilisations.

Var.Toule 18013000 | 49 367612

f ar. Facteur 2 3710086 1 3710086 51.23 0.0000
ar. Inter 1.2 1170901 4 292725 4.04 0.0146
§r. Tot S-Blocs 11683673 24 486820 6.72 0.0000

. Résiduelle u 1448340 20 72417 269.10 8.8 %
e

1l existe des différences significatives entre les traitements écobuage mais en interaction

avpk les fertilisations.

PYENNE GENERALE = 3053 Kg/ha




Fo F1 F2 F3 F4 MOY
0 1763 2789 2768 3000 3584 2781
ECO 2816 3290 3300 3549 3673 3326
MOY 2290 3039 3034 3274 3628 3053

Test de NEWMAN-KEULS - seunil = 5%

P — -

]

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

F4 3628.20 A

F3 3274,50 B
F1 3039.40 B
F2 3034.40 B
o 2289.70 C

Sur le site "milieu de plaine", la fertilisation minérala marque trés ne
particuliérement 1a fertilisation 4 base de phosphate d'ammeoniaque a forte dose,
MOYENNES GROUPES HOMOGENES
ECO 3325.64 A

0 2780.84 B
L'interaction Fertilisations * Ecobuages nous oblige a distinguer chaque nf
Fo
2 FO-ECO 2816.40 A
1 FOO 1763.00 B
F1
2 F1-ECO 3289.80 A
1 F1-0 2789.00 B
F2
2 F2.ECO 3300.40 A
1 F20 2768.40 B
F3
4 2 F3-ECO 3548.80 A
41 F3-0 3000.20 B
F4

2 F4 -ECO 3672.80 A
1 F4-0 3583.60 A
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Sauf sous les hauts niveaux de productivité (F4), 'écobuage a toujours un effet positif

signfficatif (Figure 77).

VINANINONY - 1994-95
ESSAI M2 - RENDEMENTS

g

2500

RDT (Kg/ha)

1500

igure 77

ESYal B2

YSE DE VARIANCE

SCE DDL ™M F PROBA ET cv
Tot S-blocs 17502382 19 942231
pr Facteur 1 10906658 3 3635553 2447 0.0000
i 'Var. Blocs 5213020 4 1303255 8.77 0.0016
»I . Résiduelle 1782704 12 148559 38543 10.5 %

Le coefficient de variation de l'essai est acceptable et il existe des différences

ificatives entre les fertilisations.
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Var Totale 32034846 39 821406
VarFacteuar 2 12271100 1 12271100 20932 0.0000
Var Infer 1.2 923366 3 307789 $.25 0.0104
Var. Tot S-Blocs 17902382 18 94223 16.07 0.0000
Var. Résiduelle 937998 16 58625 24213 E$ %
—

MOYENNE GENERALE = 3660 Kg/ha

FO F1 F2 3 MOY
0 2045 3144 3634 3604 3107
ECO 3512 4431 4295 4619 4214
MOY 2778 3787 3964 4112 3660

Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

F3 4111.60 A
F2 3964.50 A
F1 3787.50 A

FO 2778.10 B

L'action positive de toutes les formes et doses de fertilisation minérale est sigplficative.

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
ECO 4214.30 A
0 3106.55 B

L'interaction entre les fertilisations et Jes repiquages est significative. Il coplient de

distinguer les cas séparément.

FO
2 FO-ECO 3511.60 A
1 FO-0 2044.60 B
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F1 -ECO  4431.40
F1 -0 3143.60

F2 -ECO  4295.20
F2 0 3633.80

F3 -ECO  4619.00
F3 -0 3604.20

A

158

B

Quelle que soit la fertilisation minérale, 'écobuage a un effet positif sur les rendements.

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

F3-ECO 4619.00
F1-ECO 4431.40
F2 -ECO  4295.20
F2 0 3633.80
F3 -0 3604.20
FO -ECO  3511.60
F1 -0 3143.60
F0 -0 2044.60

A
A
A

oW W W

C

L'écobuage sans fertilisation est équivalent & un apport de fertilisation minérale (Figure

RDT (Kg/ha)

VINANINONY - 1994-95
ESSAI B2 - RENDEMENTS




6.4.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

Le tableau 23 montre les composantes du rendement sur M2 en moyenne par

TABLEAU 23: Les facteurs du rendement sur M2

TRAIT, RDT PAN 100GP F!-IE’...I:;'I'G FERT G/PAN L
FoO 2290 9.0 278 11672 79 50
F1 3039 116 279 17550 71 60

F2 3034 10;5 268 16517 74 62 |
3 3275 132 2.63 22177 71 66
3628 123 270 21511 60 70
0 2781 9.7 2.7 14410 78 58
ECO 3326 13.0 2.68 21361 64 66
MOY, 3053 113 _l_“ 2.70 17886 71 62

Lafertilisation minérale et 'ecobuage entrainent una augmentation des rende

a un plus grand nombre de grains par m*> que la diminution de la fertilité (s

écobuage) et du poids de 100 grains ne compensent pas.

Le tableau 24 résume les mémes caractéristiques sur le site "Bas de plaine'|,

TABLEAU 24: Les facteurs du rendement sur B2

TRAIT. [ RDT PAN | 100GP | NTG | FERT | G/PAN
o 2778 9.2 2.65 13452 88 57 u
F1 3787 13.1 2.60 21981 80 66 "
F2 3964 12.8 2.75 20506 80 64
F3 4112 12.6 250 | 21626 82 67

| o 3107 9.7 2.68 14576 86 59
ECO 4214 14.1 2.58 24207 80 68
MOY. | 3660 11.9 2.63 19392 83 631 "
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Les fertilisations minérales et l'écobuage apportent une augmentation du nombre de
par m? grace a un meilleur tallage fertile et 4 un plus grand nombre de grains par

ule. L'écobuage diminue le poids de 100 grains pleins.

6.4.5. DISCUSSION

Les conclusions précédentes sont confirmées:
* précocité du site "bas de plaine",
* et meilleure productivité du méme site expliquée par un plus grand nombre

de grains/m? et une meilleure fertilité des épillets (Figure 79).

VINANINONY
SITE B2 EN % DE M2
120
110
X
100 [ 1
90 : } } : : :
RDT PAN GP NTG FERT G/PAN
pure 79

VINANINONY
FERTILISATION EN % DE F0

Figure 80




Les traitements F1, F2 et F3 ont une action trés proche et su

161

leure au
témoinF0. Nous avons représenté sur la Figure 80 les moyennes des composantes dulfendement
sur chaque site exprimées en % de FO,

La légére diminution de la fertilité et du poids de 100 grains est largement § mpensée
par une augmentation tres nette du nombre de grains par m? (tallage fertile et nombri}de grains
'par panicule).

A ce niveau, et cette année, le comportement des deux sites est similaire.

VINANINONY
ECOBUAGE EN % DE 0
160 +{ |
140 —{
® 100 i
100 I T R e ‘
50 ~4 } $ 4 + ~
RDT PAN GP NTG FERT GjRAN
[Ci¥o [TUFERT
Figure 81

En ce qui conceme I'écobuage, nous avons représenté son comportement npfyen des
deux sites par rapport au rraitement O (en %) & la fois sur le témoin FO ainI]' que les
parcellesfertilis¢ées (Fert) (Figure 81),

Sans fertilisation minérale, son action est €quivalente & un apport d'éléments khindraux
s¢ caracténisant par une augmentation trés nerte du nombre de grains par m? La feHfilité des
epillets et le remplissage des grains sont légérement affectds.

Sous fertilisation minérale, il permet d'accentuer encore les effets positiks de la

ferrilisation.
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6.5. LES ESSAIS M3 ET B3: RYTHMES ET INTENSITES DE L'ECOBUAGE

6.5.1. DESCRIPTIF
Ces deux essais sont destinés a mesurer les actions éventuelles de I'écobuage et

arriere effet. Ils sont conduits sur les deux sites, milieu de plaine (M3) et bas de plaine

La population locale, Latsidahy a été cultivée selon les traitements suivants:

* ECO1: Ecobuage 4 10 T/ha de M.§S,,

* ECIR: arriére effet de I'écobuage a4 10 T/ha de M.S,,

* ECO2: écobuage 4 20 T/ha de M.S,,

* EC2R: arriére effet de I'écobuage 4 20 T/ha de M.S,

* 0: pas d'écobuage,
Les autres techniques culturales sont identiques a celles décrites auparavant. Les
ont été réalisés le 29 septembre et les repiquages le 3 décembre sur M3 et le 18
bre sur B3.
Il n'y a pas eu de fertilisations minérales. Deux sarclages ont été nécessaires et un
hent insecticide contre les poux. Des parcelles témoin-Paysan ont été insérées au centre
gsai.
Le dispositif est de type Bloc 4 5 répétitions. Les parcelles élémentaires sont d'environ
1 Les observations concement les cycles de développement et les rendements exprimes
/ha. Les facteurs du rendement ont été estimés a partir de prélévements de 1 m? soient

pffes prises sur les diagonales des parcelles.

6.5.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT

La Figure 82 montre les durées des cycles Semis-Maturité en moyenne par traitement
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DUREES SEMIS-MATURITE
ESSAIS B3 ETM3

200
g 190
S
180
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ECo1 ECIR ECOZ  EC2R 0 Moy B

gure 82
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On remarquera;
* la précocité de la campagne,
* les différences entre les sites, le site B3 étant plus précoce d'environ pp jours.

Les raisons de ces différentes observations ont été decrites auparavant.

6.5.3. LES RENDEMENTS

Les rendements ont ét¢ analysés de fagon statistique.

FACTEUR 1 = 5 ECOBUAGES
1 =ECOl (EC1) 2=RCIl (RC1) 3 =ECQ2 (EC2) 4 =RC2 (RC2) S 110 (0)

ESSAI M3

ANALYSE DE VARIANCE

ANALYSE DE VARIANCE

™M F ! PROBA ET Cy

4581895 24 150912

4178850 4 1044723 4739 | 0.0000

Var Tot §-blocs

Yar. Facteur 1

Var.Blocs 50278 4 12570 0.57 0.6903

Var. Résiduelle | 352726 16 32045 148.48 6.9 4

Le coeflicient de variation de l'esgai est acceptable et il existe des diffdences

significatives entre les traitements,

MOYENNE GENERALE = 2161 Kg/ha

ECO1 ECIR ECO2 EC2R o
2382 1845 2844 2022 1713




Tes

t ¢¢ NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

EqR 2844.40 A

E 2381.60 B

RIpR 2022.20 C

RIj1 1844.60 CD
1713.00 D

De nettes différences apparaissent entre les traitements (Figure 83)

164

VINANINONY - 1994-95
ESSAI M3 - RENDEMENTS
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gre 83
L'écobuage a un effet positif sur les rendements et ce d'autant plus que la dose est forte

2). Son arriére effet n'est marqué que sur forte dose (RC2).

B3

LYSE DE VARIANCE




Var Tot S-blocs 5519075 229961

Var. Facteur 1 3615167 4 903792 9.68 0.0004

Var.Blocs 409378 4 102344 1.10 0.3928

Var. Résiduelle 1494530 16 93408 305.63 8.6 ]

MOYENNE GENERALE = 3564 Kg/ha

ECl RC1 EC2 R 0
3835 3306 4178 3177 3325
Test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
EC2 4177.80 A

EC1 3835.00 A

0 3325.20
RC1 3306.40
RC2 3177.40 B

Seuls les traitements écobués sont significativement supérieurs au témein (Fingm 84).
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Figure 84
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6.5.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

Le tableau 25 traduit les composantes du rendement sur M3 en moyenne par traitement.

AU 25: Les facteurs du rendement sur M3

IT. RDT PAN IOCIGP NTG-_— FERT G/PAN
D1 2381 8.2 2.70 13728 81 67
1 1844 6.5 2.74 8902 85 55
Ef D2 2844 10.0 2.72 17273 77 69
I*EZ 2022 6.7 2.90 8991 86 53
rl 1713 6.2 274 8201 84 53
Y. 2161 7.5 2.76 11419 83 59

L'écobuage entraine une augmentation des rendements grice a l'augmentation du
nompfe de grains par m? (tallage fertile et nombre de grains par panicule). La légére baisse de

la fef]lité des épillets ne compense pas cette augmentation. L'arriére effet de 1'écobuage a forte

dosefqe traduit par le méme phénomeéne.

Le tableau 26 traduit les mémes caractéristiques sur le site "Bas de plaine".

TABREAU 26: Les facteurs du rendement sur B3

IT. RDT PAN 100GP NTG —F;RT G/PAN

01 3835 12,3' 2.63 | 21528 76 71
1 3306 10.1 268 15325 83 61
[02 4178 147 2.57 25461 71 69
FZ 3177 10.0 2.72 15261 82 61
10.9 2.68 17237 81 64
11.6 2.66 18962 79 835

Les mémes remarques que précédemment peuvent étre formulées. Sur ce site, il n'y a




N u o
167
eu aucun arriére effet de 1'écobuage.
6.5.5. DISCUSSION
Les conclusions précddentes sont confirmees:
* précocité du site "Bas de plaine",
* et meillevre productivité du méme site par un plus grand nombre de grhins/m?
(Figure 83).
VINANINONY -1994-98
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Figure 85
L'effet positif de I'dcobuage est traduit par la Figure 86 exprimé en % des trailbments
témouns (0). 1l se raduit par une augmentation trés nette des nombres de grains par grice
a un meilleur tallage fertile et 4 un plus grand nombre de grains par panicule. La dinjdution
de la fertilité des épillets ne compense pas cetle augmentation.
Malheureusement, 'arriere effet de I'dcobuage est pratiquement nul certe anndd
Wl
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6.6. LESSA] Md4: SYSTEMES * FERTILISATIONS

6.6.1. DESCRIPTIF
Cet essai est destiné a4 mesurer les interactions entre les systémes de culture et les
ifdtions minérales. Il est conduit uniquement en milieu de plaine car le manque d'eau en
faison interdit toute culture.

La population locale, Latsidahy est cultivée selon les traitements suivants:

FERTILISATIONS
* FO: aucun apport sur la culture du riz,
* F1: 60-60-60 unités de N-P-K sur le riz,
SYSTEMES DE CULTURES
* 0: pas de contre-saison et pas d'écobuage,
* TTC: culture de Triticale fertilisée en contre-saison (2,37 T/ha),
* PDT: culture de Pomme de Terre fertilisée en contre-saison (13,4 T/ha),

* ECO: pas de contre-saison mais écobuage a 20 T/ha de M.S.

Les techniques culturales sont identiques a celles décrites précédemment. Les semis ont
Jlisés le 29 septembre et les repiquages le 1° décembre. 3 sarclages ont été nécessaires
u'un traitement insecticide, Les apports en couverture (N) sur F1 ont été réalisés le 14

Le dispositif est de type Split-Plot 4 5 répétitions avec les fertilisations en sous-blocs.

Les pbservations concemnent les durées des cycles de développement et les rendements

expripés en Kg/ha. Les parcelles élémentaires sont de 20 m? Les composantes du rendement
sont stimées 4 partir de prélévement de 25 touffes sur une diagonale de chaque parcelle.
6.6.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT
Les durées des cycles Semis-aturité sont identiques a celles observées sur les autres
essaffen "milieu de plaine”, soit environ 200 jours.

6.6.3. LES RENDEMENTS

'EUR 1 = 2 FERTILISATIONS
1 = FO (FO ) 2 =FI (F1)

FA




|"l
FACTEUR 2 = 4 SYSTEMES
1=0( ) 2=TTC (TTC) 3 = PDT (PDT) 4 =ECO (HCO)
ANALYSE DE VARIANCE
M F PROBA ET )
Var Tot S=blocs 13086432 9 1776270
Var Facteur 1 14781700 1 14781700 60.64 0.0024
Var. Blocs 229766 4 57441 0.24 0.9038
Var. Résiduelle 974966 4 243741 493.70 14.5 r

Le coefficient d¢ vanation de I'essai est acceptable et il y a des différences signi

entre les fertilisations.

atives

T
VarTotale 32908436 39 R43806
Var, Facteur 2 12619388 3 4206463 25.85 0.0000
Var. Inter 1.2 396886 3 132295 0.81 0,5018
Var, Tot S-Blocs 15986432 g9 1776370 10.91 0.0000
Var. Résiduelle 3905730 24 162739 403 .41 11|98 %
e i #
MOYENNE GENERALE = 3408 Kg/ha

0 F1 MOY
0 1947 3011 2478
TTC 2768 4137 3453
PDT 3305 4284 13795
ECO 3179 4631 3905
MOY. 2800 4016 3408

169




Test l NEWMAN-KEULS - seuil = 5%
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F1
FO
E
P
0

MOYENNES GROUPES HOMOGENES
L

4015.75 A
2799.95 B

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

3905.10 A

3794.80 A B
3452.60 B
2478.90 C

'action bénéfique de la fertilisation minérale est trés nette. Les systémes de culture

avec Hes cultures de contre-saison et I'écobuage apportent une amélioration significative des

renddrhents. L'écobuage est méme supérieur au systéme avec Triticale (Figure 87).
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I cl?uage apportent toujours une meilleure production.

re 87

Quel que soit le niveau de fertilisation minérale, les systémes a double culture et




Le tableau 27 traduit les composantes du rendement sur cet essai.

6.6.4. LES FACTEURS DU RENDEMENT

TABLEAU 27: Les facteurs du rendement sur M4

| Rarr. | mot PAN | 100GP N;:; rm? G/PAN
Fo 2800 8.3 277 12978 86 61
F1 4016 114 272 20186 80 70
0 2479 7.6 2.76 10635 87 55
TTC 3453 10.6 2.73 17535 83 65
| eor 3795 107 277 17889 82 67
ECO 3905 10.6 272 20270 80 75
MOY. | 3408 9.9 2.75 16582 83 66
SR | S

La fertilisation minérale, les systémes & double culture et I'écobuage app
meilleurs rendements grice 4 nombre de grains par m? nettement plus élevé (tallage

nombre de grains par m2 La fertilité des grains et le poids de 100 grains pleins n'en

particuligrement affectés.

RDT (Kafha)

paiii}

160

120

80

6.6.5. DISCUSSION
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Que ce soit avec ou sans fertilisation minérale sur le riz (Figures 88 et 89), les systémes
ure et I'écobuage apportent toujours de meilleures productions grace 2 de plus grands
s de grains par m2

On retiendra donc l'arriére effet positif des cultures de conte-saison sur la culture de riz
te qui peut s'expliquer par:

* une arridre action de la fumure minérale et organique apportée sur le Triticale et la
e de Terre,

* et/ou un meilleur fonctionnement physico-chimique et microbiologique du sol cultivé
itre-saison.

La pratique de I'écobuage reste toujours équivalente 4 un apport d'éléments minéraux.
Ces conclusions rejoignent toues celles évoquées précédemment et confirment les

étations et résultats antérieurs.




6.7. LE DISPOSITIF

Si on considére les moyennes obtenues sur chaque site, on peut trag

composantes du rendement du site "Bas de Plaine" expnimeées en % du site "Milieu dd

ire les

laine"
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par la Figure 90,
VINANINONY - 1994.95
BAS EN % DE MILIEU
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Figure 90
Le site Bas se caractérise par de meilleurs rendements expliqués par un meilleyy lage
fertile et une meilleure fertilité. On obtient les mémes résultats pour chaque essai en ¢qhmun.
On a dong bien traduit la variabilité naturelle des supports agronomiques.
En ce qui conceme les traitaments agronomiques, la Figure 91 montre les effets ffbyens

de la fertilisation min¢rale (F1) et de I'écobuage exprimés en % du témoin FO.

VINANINONY - 1994.95 |
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Figure 91
Ces deux traitements ont pratiquement la méme action, 4 savoir une augmentatior hette
des rendements grice 4 un meilleur nombre de grains par m? (tallage

grains par panicule), C'est I'dcobuage qui marque le plys, On remarquera que la fertili

épillets en est affactée mais comme la campagrie n'a as été sélective (Froid et/ou bacte

fertile et nomife de

des

se)
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cela ajjeu d'influence sur les rendements.
En ce qui concemne les rendements obtenus selon les traitements sur chaque site, on

consuljpra la Figure 92.

VINANINONY - 1994-95
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gure 92

On notera la supériorité du site "bas" et I'action positive de la fertilisation minérale et
de I'é§¢buage. Les traitements paysans sont supérieurs au témoin FO du fait que les repiquages
sont Bhlisés en ligne afin d'assurer un plus grand nombre de talles fertiles. Du fait de la non
-séleqjvité de la campagne, fertilisation minérale et écobuage ont la méme action sur chaque
site.

En ce qui conceme les différentes formes et doses de la fertilisation minérale, les essais

M2 2 n‘avaient pas montré de différences significatives entre les deux formes aux mémes
doseqinalgré une légere augmentation avec le Phosphate d'Ammoniaque. Seule la dose 90-90-
90 quait sur M2. Sur les remplissages, des tests non statistiques ont été installés afin
d'appf¢cier l'action des formes et doses suivantes:

* 1 : aucune fertilisation = FO

* II: fertilisation F1, 60(30+30)-60-60 N-P-K sous forme d'Urée, Hyper Réno
et KCL,

* III: fertilisation F2, mémes doses avec le Phosphate d'ammoniaque,

* 1IV: fertilisation F3, 60-60-60 N-P-K avec le phosphate d'ammoniaque
fractionné en 3 apports,

* V: fertilisation F4, 90-90-90 N-P-K avec le phosphate d'ammoniaque
fractionné en 3 apports,

* VI 120-120-120 N-P-K avec le phosphate d'ammoniaque fractionné en 3
apports.




La Figure 92 montre les rendements moyens obtenus en % du témein 1 (FO),

"mm
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Figure 93

La fertilisation minérale a un effet positif sur les rendements. Le fractionnemeh

fertilisation 3 base de Phosphate d'ammoniaque semble marquer (IV par rapport a I

de la
. Les

doses ¢levées (V et VI) n'ont qu'un faible impact du fait de Ia stérilité des épillets plus Wevée,

De, plus, en année sélective ces traitements plus coliteux montreraient certaineméfi des

rendements équivalents voir inférieurs.

Nous retiendrons de ces essais en année non sélective:
* le choix judicieux des sites,
* I'intérét de Ia fertilisation minérale qu; peut augmenter les rendements
%,
* le gros intérét de I'écobuage équivalent & une fertilisation minérale,
* la nécessité de proceder au fractionnement de la fertilisation minérale ¢
afin d'éviter les phénomenes de piégeage au niveau du sol,
* l'intdrét de 1a pratique de contre-saison (Pomme de Terre ou Trticald
le riz suivant. On recommandera surtout la Pomme de Terre qui a produ

T/ha et semble présenter un meilleur artiere effet sur le riz,

e 50

luble

pour

13,4




6.8. LESSAT VARIETAL

6.8.1. DESCRIPTIF

Cet essai est destiné 4 comparer le comportement de 4 nouvelles varnétés
par rgpport au témoin local Latsidahy. Il s'agit de:

*V1=C9-MB-FI1/3

* V2 =C9-MB - F4/9

* V3 =C9-MB - F5/7

* V4 = C9 - MB - F7/6

Elles]dont cultivées sur 3 supports sur le site "Bas de Plaine":

* FO: aucun apport de fertilisation minérale,

* F2: 60(30+30)-60-60 unités de N-P-K sous formes d'Urée, Phosphate d'ammoniaque
et KCI,

* ECO: Ecobuage & 20 T/ha de M.S. sans fertilisation minérale.

thniques culturales sont identiques a celles décrites auparavant. Les semis ont été réalisés
leptembre et les repiquages le 21 novembre. 3 sarclages ont été nécessaires ainsi qu'un

ent insecticide. Les apports en couverture (F2) ont été réalisés le 12 janvier.

Le dispositif est de type Split-Plot & 5 répétitions avec les fertilisations en sous-blocs.

servations concement les cycles de développement et les rendements exprimés en Kg/ha.
mposantes du rendement ont été estimées 4 partir de prélévements de 25 touffes sur les

ales de chaque parcelle.

6.8.2. LES CYCLES DE DEVELOPPEMENT

Les durées des phases Semis-Floraison et Semis-Maturité sont représentées en moyenne

par Jyriété et par traitement par la Figure 94.
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On notera la précociteé apportée par la fertilisation minérale et I'écobuage. V1 et

légérement plus précoces que Latsidahy.

6.8.3, LES RENDEMENTS

Les rendements ont éte étudiés de fagon statistique.

FACTEUR 1 = 3 FERTILISTIONS
1=0( ) 2=F2(F2) 3 = ECO (ECO)
FACTEUR 2 = 5 VARIETES

1 = LATSIDAHY (LAT) 2=V1 (V1) 3=V2(V2) 4=V3(V3) 5=V

ANALYSE DE VARIANCE

2 sont

(V4)

Var Tot S-blocs

62639632 4474259

Var. Facteur 1 47331844

23665922

Var Blocs 13634992 3408748

Var. Résiduelle 1672796 8 209099 45727 13.5

e ————

Le coefficient de vanation de l'essai est acceptable. Il existe des différences hqftement

significatives entre les supports.

Vat Totale 81755400 74 1104803
Var.Facteur 2 12969528 4 3242382 3363 0.0000
Var. Inter 1.2 1’5'1?900 ‘ 8 , 189737 1.97 0.Q709
Yar. Tot S-Blocs 626396;2 14 4474239 46.40 0.0000
var. Résiduelle 4628336 48 36423 310.52 1% %

Il existe des différences significatives entre les variétés sans interaction

ec les
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suppolp.

MOYENNE GENERALE = 3375 Kg/ha
FO ¥2 ECO MOY

LAT 1960 3204 3238 2801

V1 2280 4383 4064 3576

V2 2599 4647 4427 3891

V3 1960 3568 3392 2974

Vi 2467 4141 4295 3634

MOY| 2253 3989 38383 3375

Test

e NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

LESJ$UPPORTS

LE

3

'O

T

La fertilisati

3988.92
3883.32
2253.40

VARIETES
MOYENNES GROUPES HOMOGENES

3891.27
3634.40
3575.73
2973.60
2801.07

on minérale et l'écbb'uageapporténmne nette augmentation des rendements.

MOYENNES GROUPES HOMOGENES

A
A
B

A
B
B
C
C

(Flgure 95). La variété V3 ne se distingue pas du témoin.
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iétés sont nettement supérieures au témoin V2, V4 et V1. V2 est la meilleure des variétes



